



Foto - M. Paldere

Zinaida Logina

Pirmdien Aglonas bazilikā pulcējās tūkstošiem cilvēku, lai saņemtu svētību no Romas katoļu baznīcas galvas, Vatikāna vadītāja pāvesta Franciska.

Viņš Aglonā ieradās ar helikopteru un pirms nolaišanās divas reizes aplidoja apkārtni Aglonas bazilikai pāri sakrālajam laukumam. Sagaidot pāvestu, vairāk nekā 40 tūkstoši cilvēku māja ar karodziņiem. Viņš kā dāvanu Svētajai Dievmātei Aglonas bazilikā pasniedza īpašu rozūkroni jeb lūgšanu krelles. Savukārt Latvijas katoļu baznīcas pārstāvji pāvestam dāvināja svētgleznu. Pāvesta Franciska vadīto svēto Mises upuri Latvijas Televīzijā komentēja Balvu Romas katoļu draudzes prāvests Mārtiņš Klušs. "Zināju, ka tas būs jādara, tāpēc pamazām gatavojos –

meklēju materiālus, pārskatīju pāvesta Franciska uzrunas audiences un ieskatījos viņa uzrakstītajos darbos. Protams, uztraukums bija. Tas bija citādi, nekā komentēt 14. un 15. augusta dievkalpojumu Aglonā. Iepriekšējā dienā televīzijā vēroju pāvesta Franciska vizīti Lietuvā, ieklausījos viņu komentāros," stāsta prāvests Mārtiņš Klušs. Viņš atzīst, ka šī vizīte ir svarīgs brīdis katoliskajai baznīcai Latvijā. "Pāvests Francisks nāk, lai mūs apmeklētu, lai ar mums tiktos, lai mūs redzētu, lai ar mums runātu, lai iesaistītos mūsu dzīvēs, lai mūs iedrošinātu un atbalstītu ticībā. Mani uzrunāja pāvesta Franciska izteiktie vārdi Aglonā, ka mēs esam aicināti *pieskarties* citu ciešanām. Iesim preti cilvēkiem, lai mierinātu un būtu viņiem līdzās! Nebaidīsimies pieredzēt maiguma spēku un būt iesaistītiem, nebaidīsimies, palīdzot citiem, sarežģīt savu dzīvi!" mudina prāvests Mārtiņš Klušs.

Īsziņas

Balvu policijas iecirknim jauna vadība

Kopš 17. septembra par Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Balvu iecirkņa priekšnieci iecelta Sanita Stīrna – Gaļevska, kura pirms tam strādāja Rīgā par Gaļvenās Kriminālpolīcijas pārvaldes Kriminālizlūkošanas vadības pārvaldes Metodiskās vadības un kontroles nodaļas vecāko inspektori.

Balvas saņem skolotāji

Preiļu novada kultūras centrā jau ceturto reizi notika Nikodema Rancāna balvas pasniegšanas pasākums, kurā godināja izcilus Latgales pedagogus. Īpašo balvu un sudraba saktu nominācijā "Par ieguldījumu un sasniegumiem latgalešu valodas, kultūrvēstures un novadmācības ieviešanā un iedzīvināšanā skolas mācību vidē" saņēma Balvu Valsts ģimnāzijas vēstures skolotāja, grāmatu autore, muzeja pedagoge Irēna Šaicāne. Tīlās vidusskolas skolotāja Aina Rakstiņa saņēma Eiropas Parlamenta deputātes Ineses Vaideres balvu – braucienu uz Briseli un tikšanos ar deputāti klātienē.

Politiskā reklāma



Saimnieki savā zemē!

Par plaukstošu Latgali! Par stipru Latviju!

JĀNIS DŪKLAVS, zemkopības ministrs:

"Šodien jūs dzirdat daudzus solījumus. Tiek solītas brīnumu lietas.

Taču es un mana komanda jums nesola piena upes ķīseļa krastos.

Mums tas nav vajadzīgs.

Par mums – Zaļo un Zemnieku savienību –

RUNĀ DARBI, NEVIS VĀRDI."

Lasiet 3. lpp.

Saraksts nr. 16

*Reklāmu apmaksā ZZS



Politiskā reklāma

Latgolys spēks

LATVIJAS REĢIONU APVIENĪBA

SAROKSTS

"REGIONU SPĀKS LATVEJIS IZAUGSMEI"
nu saknem iz stypru vajsti



JURIS VIĻUMS

Atbalsts daudz bērnu ģimenēm, pensiju otrā līmeņa mantošana, atraitņu pensijas un cita veida sociālā mazināšana ir stipras valsts pamats!



RUTA CIBULE

Kvalitatīva veselības aprūpe, lai ir pieejama katram cilvēkam! Medikamenti jāparedz samazināta PVN likme (5%).



GUNTIS RASIMS

Sabiedriskā transporta pieejamība reģionos. Ceļu nodoklis ir tieši jānovirza valsts un pašvaldības ceļu sakārtošanai.

Latvijas Reģionu Apvienība sadarbojas ar biedrību "Latgolys Spēks" - kopā esam izveidojuši stipru sarakstu Latgalē.

Mūsu kopīgais mērķis ir ekonomiski attīstīta Latgale, kurā var pienācīgi dzīvot cilvēks, neatkarīgi no vecuma, tautības vai reliģiskajiem uzskatiem. Protams, mēs visi esam ieinteresēti, lai būtu labas attiecības ar visām kaimiņvalstīm, tai pašā laikā visiem ir jārespektē starptautiskās vienošanās un savstarpēja cieņa - arī valstu limeni. Mums gudri jāizmanto Latvijas un īpaši Latgales ģeogrāfiskais novietojums. Jauniešu, jauno ģimeņu un bērnu masveida aizbraukšana no Latgales nav pieļaujama, tāpēc mēs esam par īpašu valsts atbalstu cilvēkiem, kas dzīvo pierobežā, saglabājot skolas, atbalstot darbavietu radīšanu, sakārtojot ceļu infrastruktūru un mazinot nodokļu slogu mazajiem uzņēmējiem.

Latgalieši, krievi, baltkrievi, ukraiņi, poļi un citu tautību cilvēki ir kopīgs spēks, kas sadarbojoties var attīstīt stipru Latgales reģionu. Katoli, pareizticīgie, vecticībnieki un citu konfesiju vai uzskatu pārstāvji - katras tradīcijas ir vērtīgas un atbalstāmas kopīgas sabiedrības veidošanai.

Par stipru un attīstītu Latgali mums un mūsu bērniem!

Politisko reklāmu apmaksā PPA "Latvijas Reģionu Apvienība"

Vai abonēji



Vaduguni!?

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

Kāds vīrietis automātiskajā atbildētājā stāstīja, kāda problēma piemeklējusi lauku iedzīvotājus - sausās vasaras letēkmē akās nav ūdens. "Pats esmu redzējis, kā bērni nes ūdeni no citām vietām, zinu, ka cilvēki ir griezušies pašvaldībā ar šo jautājumu, kur saņemtu atbildi, ka tā nav viņu problēma. Mani uztrauc, kā pie ūdens tiks veci cilvēki, ja akas būs sausas? Ko cilvēki darīs ziemā, ja arī rudens būs bez lietus?" problēmu izklāstīja zvanītājs.

Pēc tikšanās Balvos ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Kasparu Gerhardu kāds apmeklētājs

pauza izbrīnu, kāpēc bijis tik maz klausītāju un kāpēc mājās palikuši tie cilvēki, kuri ir šīs partijas sarakstā? "Vai viņiem nemaz nerūp valsts liktenis? Kāpēc viņi gāja partijas sarakstā, ja nevēlas dzirdēt ministra domas?" uztraukts jautāja kāds pensionārs, paužot cieņu cilvēkiem, kuri ministru uzņēma un sarūpēja kafijas galdū.

"Mani uztrauc caurule, kas ietek Bolupē aiz slūžām. Tā ir aiz Salmaņu kapiem. Tur es parasti braucu makšķerēt, bet šovasar to darīt man liedza šausmīgā smaka, kas nāca no caurules. Ja nemaldos, tās ir no "San-Tex" attīrīšanas iekār-

tām. Smirdoņa bija drausmīga! Vai tiešām mēs dzīvojam pēc vistu kūts principa - kakā virsū apakšējiem? "Latvijas Valsts meži" liek plakātus, lai nemēslu, mudina nebūt cūkām, jo mēs te dzīvojam. Domāju, ka cilvēki arī ir kļuvis apzinīgāki, bet vai tā domā arī šīs caurules saimnieki?" savu sāpi redakcijai izklāstīja balvenietis, makšķernieks.

"Vēlos mudināt sētniekus nestrādāt par velti - vējā lapas tiek iznēsātas pa visu apkārtni, un darbs izdarīts velti. Labāk nogaidīt, lai vējš pierimst, un tikai tad atsākt darbu," mudināja zvanītāja.

MANA NEDĒĻA

Šī nedēļa man ir ļoti īpaša - svētības, emocijām un pārdzīvojumu pilna. Tāpat kā daudzi citi tūkstoši Latvijas iedzīvotāju, arī es pirmdienas ritā devos uz Aglonu, lai būtu klāt vēsturiskā brīdī - pāvesta Franciska sagaidīšanā. Tiklīdz uzzināju, ka pāvests neilgi pirms simtgades svinībām nolēmis ar savu klātbūtni pagodināt visas trīs Baltijas valstis, divu domu nebija, - arī es tur būšu! Savu sapni piepildīju un uz Aglonu aizbraucu, par ko jāsaka paldies arī mūsu valdībai, kas parūpējās, lai pirmdienā visiem būtu brīvdiena. Nevaru pat izstāstīt, cik tas bija savijpojošs un emocijām piepildīts notikums. Cilvēku acis varēja redzēt patiesu prieku un savijpojuma asaras. Godīgi sakot, kopš pirmdienas jutos tā, it kā staigātu 10 metrus virs zemes. Pāvests aizbrauca, bet es vēl sekoju līdz viņa gaitām Tallinā un patiesi priecijos par mūsu jauniešiem, kuri viņu pavadīja visas trīs dienas. Tas patiešām ir mūsu valstij nozīmīgs un vēsturisks notikums, kas noteikti nesis arī augļus, jo esam saņēmuši lielu svētību.

Šai nedēļas nogalei man vēl plānu nav, toties jau tagad zinu, ka nākamajā noteikti došos ārpus pilsētas, pie dabas. Beidzot atnācis skaistais, zeltainais rudens, kuru mēģināšu izbaudīt Cēcīju dabas takā Ieriķos.



IVETA LARKA,
balveniete

No vēstulēm

Jāsadarbojas, lai pielāgotos klimata pārmaiņām

Šajā vasarā esam pieredzējuši tveici, sausumu, meža ugunsgrēkus, kas lika sabiedrībai saliedēties, lai pārvarētu laika apstākļu radītās problēmas. Lielākā daļa Ziemeļvalstu un Baltijas valstis ir pieredzējušas viskarstāko vasaru laika apstākļu novērojumu vēsturē, kamēr atsevišķos Islandes reģionos bija novērojams nepieredzēti augsts lietaino dienu skaits. Vai tas bija ārkārtas notikums, vai klimata pārmaiņu radītās sekas? Ja tas saistīts ar klimata pārmaiņām - ko varam darīt? Ziemeļu un Baltijas valstu nacionālajiem meteoroloģiskajiem dienestiem ir unikāla un ilglaicīga sadarbība klimatisko apstākļu analīzes un laika apstākļu prognožu nodrošināšanā. 2018.gada augustā tika pieņemts lēmums par vēl ciešāku sadarbību nākotnē. Tā kā šajā vasarā esam novērojuši līdz šim nepieredzētus laika apstākļus, tika nolemts nākt klajā ar kopēju paziņojumu par klimata pārmaiņām.

2018.GADA VASARA

Zemāk uzskaitītas dažas izteiktākās laikapstākļu anomālijas Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs 2018.gada vasarā:

- Dānija: maijā, jūnijā, jūlijā un augustā reģistrēti jauni saules spīdēšanas ilguma rekordī. Maija mēnesis bija rekordsilts, turklāt maijs, jūnijs un jūlijs bija arī ļoti sausi.
- Igaunija: maijs un jūlijs bija īpaši silti. Jūlijs bija viens no sausākajiem mēnešiem kopš 1961.gada.
- Somija: maijs un jūlijs bija karstākie un vieni no sausākajiem mēnešiem laika novērojumu vēsturē, bet jūnijs bija atbilstošs normai. Maija-augusta perioda vidējā gaisa temperatūra pārsniedza agrākos novērojumu rekordus.
- Islande: ārkārtīgi mazs saulaino dienu skaits un lietaini laikapstākļi valsts dienvidos un rietumos, bet saulaini, silti un sausi laikapstākļi valsts ziemeļaustrumos. Novēroti vairāki diennakts un mēnešu nokrišņu daudzuma rekordī.
- Latvija: 2018.gada maijs bija siltākais novērojumu vēsturē, un pirmais, kurā novērota vidējā gaisa temperatūra virs +15°C. Arī visi vasaras mēneši bija siltāki par normu, kā rezultātā šī bija otrā siltākā vasara novērojumu vēsturē (kopš 1924. gada). Turklāt 2018.gada vasara bija arī sausāka, nekā ierasts.

□ Lietuva: maijs un periods no 20.jūlija līdz 10.augustam bija vissiltākais kopš 1961.gada. Maijs un jūlijs bija arī izteikti sausi.

□ Norvēģija: novērota karstākā un sausākā vasara novērojumu vēsturē (kopš 1900.gada).

□ Zviedrija: maija un jūlija vidējās gaisa temperatūras ievērojami pārspēja agrākos rekordus. Zviedrijas dienvidos arī jūnijā un augusta mēneši bija ļoti silti.

Kopumā 2018.gadā Skandināvijā un Baltijā tika novērots silts un sauss pavasara noslēgums, kā arī vasara ar daudziem karstuma rekordiem. Savukārt Islandē, Reikjavīkā, maijā katru dienu tika novēroti nokrišņi (šāds gadījums fiksēts pirmo reizi kopš novērojumu sākuma 19.gadsimtā) un novēroto saulaino dienu skaits jūnijā sasniedza zemāko vērtību 104 gadu laikā.

ESI GATAVS!

Sabiedrībai jābūt gatavai klimata pārmaiņu radītajām sekām - laika apstākļu anomālijām, kas var ietvert karstuma viļņus, kā arī ilgstošu nokrišņu izraisītu plūdus un lokālas ekstremālas lietusgāzes. Tāpēc nepieciešami precīzi ekstremālu laika apstākļu brīdinājumi, sabiedrības un dažādu tautsaimniecības jomu pielāgošanās plāni, kā arī siltumnīcas efektu izraisīto gāzu izmešu samazinājums. Laika prognozes un atmosfēras stāvokļa novērošana ir nozīmīgs ieguldījums sabiedrības drošības garantēšanai. Savukārt līdzšinējo klimata pārmaiņu analīze kopā ar nākotnes klimata pārmaiņu scenāriju modeļiem nepieciešama, lai noteiktu nelabvēlīgu laika apstākļu radītos apdraudējumus un riskus. Ir nepieciešams pievērst uzmanību arī klimata pārmaiņu iespējamajām sekām, sākot ar tiešu ietekmi uz tautsaimniecības jomām, piemēram, būvniecību, lauksaimniecību un enerģētiku, beidzot ar netiešu ietekmi uz valsts politiku (piemēram, klimata bēgļi). Un visbeidzot - ir nepieciešamas publiskas diskusijas par mūsu gatavību rīkoties drosmīgi, lai pielāgotos nākotnes laika apstākļiem, kas būs siltāki un mitrāki. Ir nepieciešams gan mazināt klimata pārmaiņas, gan pielāgoties to izraisītajām sekām.

OSKARS VIZBULIS, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra sabiedrisko attiecību speciālists

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv



Saimnieki savā zemē!

Saraksts nr. 16

Par plaukstošu Latgali! Par stipru Latviju!

Zaļo un Zemnieku savienība Latgales vēlēšanu apgabalā piedāvā lielisku un pieredzējušu sava darba profesionāļu komandu. Mūsu sarakstā ir cilvēki, kas guvuši pieredzi pašvaldību darbā, valdībā, Saeimā, sabiedriskajā jomā, izglītībā, kultūrā un, protams, arī uzņēmējdarbībā: gan zemkopības nozarē, gan citās sfērās. Zaļo un Zemnieku savienības Latgales saraksta līderis JĀNIS DŪKLAVS mūsu sarakstu raksturo lakoniski: "Šodien jūs dzirdat daudzus solījumus. Tiek solītas brīnumu lietas. Taču es un mana komanda jums nesola piena upes ķīseļa krastos. Mums tas nav vajadzīgs. Par mums – Zaļo un Zemnieku savienību – RUNĀ DARBI, NEVIS VĀRDI." Šodien iepazīstinām ar diviem no mūsu kandidātiem. Viļakieti, Viļakas novada domes deputāti, Viduču pamatskolas direktori INĀRU SOKIRKU un balvenieti, pieredzējušu fizioterapeitu un bioloģisko lauksaimnieku ANDRI BAČUKU.

ZZS politikas pamatā: rūpes par katru cilvēku



Ināra Sokirka,
Viļakas novada domes deputāte,
Viduču pamatskolas direktore,
LZS Viļakas nodaļas vadītāja

Ināra Sokirka, astotais numurs Zaļo un Zemnieku savienības Latgales vēlēšanu apgabalā sarakstā, ir pieredzējusi pedagoģe, visā novadā cienīta vadītāja, kura izpelnījusi novadnieku uzticību un ievēlēja novada domē. Par Latgales un Latvijas prioritātēm stāsta Ināra Sokirka:
- Latgale vienmēr vēsturiski ir bijusi kā vairogs ģeopolitiskajās krustceļās, sargājot Latvijas robežu, ļaujot citiem novadiem mierīgi un veiksmīgi attīstīties ekonomikas, izglītības un kultūras jomās. Uzskatu, ka visiem pārējiem Latvijas novadiem beidzot ir laiks novērtēt šo Latgales ieguldījumu, reāli sākot atbalstīt mūsu reģiona attīstību, īpaši jau pierobežas novados. Ar infrastruktūras sakārtošanu, atbalstu uzņēmējiem, koeficientu piemērošanu izglītības iestādēm, dzīvojamā fonda atjaunošanu, Latgales plānošanas reģiona darbības uzlabošanu.
Būdam Viļakas novada domes deputāte, esmu vadījusi Sociālo un veselības jautājumu komiteju, strādājot pie vairāku šīs sfēras jautājumu sakārtošanas: veiksmīgi ir notikusi novada Sociālā dienesta darbības pārveide un funkciju paplašināšana, Viļakas novads ir uzņemts Nacionālajā Veselīgo pašvaldību tīklā. Regulāri strādāju ar sponsoru piesaisti gan savai skolai, gan Viļakas novada izglītības iestādēm kopumā.

CILVĒKS PAR KANDIDĀTU

Ilze Šaicāne,

Viļakas novada Sociālā dienesta vadītāja

"Ināra Sokirka – cilvēks ar augstu atbildības sajūtu, kas labprāt uzklauša un iesaistās sabiedrības un novada iedzīvotāju labklājības celšanā, piedāvājot konkrētas idejas, ko īstenot. Pārliecināta un argumentēti prot strādāt ar auditoriju. Profesionāli, kompetenti un iedvesmojoši strādā komandā. Ar prieku un deģsmi iesaistās projektos, kas sekmē dažādu iedzīvotāju mērķauditoriju dzīves kvalitātes uzlabošanu. Labprāt iesaistās brīvprātīgā darbā, atbalsta un veic lielu uzmanību novada bērnu rūpēm, izvērtējot novada sociālo pakalpojumu iespējas. Profesionāli un konstruktīvi risina jautājumus un problēmas, izvērtējot jautājuma būtību un prioritātes. Tas ir cilvēks, uz kuru var pajauties."

Politisko reklāmu apmākš Zaļo un Zemnieku savienība.

ZZS atbildīgi risina vēlēšanu dotos uzdevumus



Andris Bačuks,
balvenietis,
rehabilitācijas speciālists –
fizioterapeits,
bioloģiskais lauksaimnieks

Andris Bačuks kā Balvu un Gulbenes slimnīcas apvienības fizioterapeits ir palīdzējis ne vienam vien novadniekam, viņa profesionālā varēšana ir novērtēta visaugstākajā līmenī. Vienlaicīgi viņš par veiksmīgu uzņēmējdarbību pārvērtis arī savu hobiju – bioloģisko lauksaimniecību. Andris Bačuks, vienpadsmitais numurs Zaļo un Zemnieku savienības Latgales vēlēšanu apgabalā sarakstā, stāsta par sevi un savām prioritātēm deputāta darbā:

- Esmu rehabilitācijas speciālists – fizioterapeits, jau septiņus gadus strādāju Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībā. Savas profesionālās darbības ietvaros regulāri piedalos sabiedrības veselības veicināšanas pasākumos. Līdz ar darbošanos savā specialitātē esmu uzsācis arī bioloģiskā saimniecības attīstīšanu. Man ir svarīga bioloģiskās saimniecības ilgtspējīgā domāšana, tādēļ ar lielu prieku strādāju arī savā saimniecībā. Esmu aktīvs sporta atbalstītājs, un profesionāla hobija līmenī ir pacelts arī darbs kā Latvijas Futbola federācijas tiesnesis, un šī sporta pasaulē diezgan sarežģītā nodarbošanās ir kļuvusi par vēl vienu manu aizraušanos.

CILVĒKS PAR KANDIDĀTU

Anita Matule Bordāne,

Balvu Profesionālās un vispārīgizglītojošās vidusskolas amata meistare, skolotāja

"Gan Andris, gan viņa sieva radījuši priekšzīmīgu ģimeni – īstu paraugu citiem. Viņš ir palicis pilsētā, kas aug un attīstās, un pats, aktīvs cilvēks būdams, ielicis ne mazums pūļu, lai Balvos lietas ietu uz priekšu. Ir gandarījums, ka Andris nespējās pie sasniegtā – viņš sākotnēji bija ļoti ierēdzēts fizioterapeits, bet turpināja attīstīties, apgūstot arī lauksaimniecību. Turklāt viņš ir futbola tiesnesis! Teiktu tā – ļoti cienjams cilvēks!"

MŪSU KANDIDĀTI



Jānis Trupovnieks,
12. Saeimas deputāts,
Veselības ministrijas
parlamentārais sekretārs

"ZZS ir par pārdomātu politiku, par stabilu un prognozējamu attīstību, secīgi un pēctecīgi, darbus ne tikai iesākot, bet arī pabeidzot un pilnībā uzņemoties atbildību par rezultātu. Zaļi lauki un mājīgas pilsētas, ģimeniskās un tautas tradīcijas, latviskās vērtības – tie ir mūsu stūrakmeņi. Un galvenais ir cilvēks: vesels, izglītoti, sociāli nodrošināti, aizsargāti, pārliecināti par savu un savu mazbērnu nākotni."



Līga Kozlovska,
12. Saeimas deputāte,
Latvijas Lauku ģimenes ārstu
asociācijas prezidente

"Kā Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācijas vadītāja kopā ar saviem kolēģiem daudz esmu piedalījies dažādu likumdošanas aktu pilnveidošanā, lai uzlabotu veselības aprūpi. Diemžēl tas ir tikai padomdevēja statuss, un tas ir nepietiekami, lai procesu varētu būtiski ietekmēt. Ir jāveic izskaidrošanas un pārliecināšanas darbs Saeimas komisijās un ar katru deputātu. ZZS ir apvienojusi spēcīgu dažādu nozaru profesionāļu komandu, kuras sastāvā to varēs izdarīt."



Vēstures lappuses

Šķilbanu muižnieku atstātās pēdas vēsturē

Pirms gadiem desmit piedalijos Šķilbanu dienā, ko pagasta kultūras dzīves vadītāja Ligita Spridzāne kopā ar Ontanu Slišanu bija noorganizējuši, lai parunātu par ciemata vēsturi. Savu stāstu Ontans Slišāns iesāka ar teikumu, ka pirmo reizi rakstītos avotos Šķilbani pieminēti Viļakas stārstijas inventāra grāmatā 1738.gadā, bet 1866.gadā tie minēti kā Martina Uļanovska īpašums, kuru viņam atņēma par piedalīšanos 1863.gada poļu dumpī. Kopš tās dienas novadpētniecība ir mana aizrašanās. Lai gan man ļoti nepatīk stāstīt par nepabeigtiem darbiem, atzišos, ka mēģinu rakstīt grāmatu par Šķilbaniem. Es neesmu ne rakstniece, ne vēsturiece, mana rakstīšanas pieredze ir neliela - esmu uzrakstījusi divus diplomdarbus krievu un angļu valodā, piedalījusies "Lata romānu" konkursā ar konkrētu mērķi iemācīties rakstīt, lai prastu uzrakstīt par Šķilbaniem. Visu vēsturi uzrakstīt nav iespējams, tāpēc esmu izvēlējusies atsevišķas tēmas. Viena no tām būs stāsts par poļu muižniekiem Uļanovskiem, kuriem 19.gs. vidū piederēja ne tikai Šķilbēnu muiža, bet arī Liepna, Kūdupe un Franciškopole. Tēma vēl nebūt nav pabeigta. Ceru uz jūsu sapratni un palīdzību, lasītāji. Dodiet man ziņu, ja jūs zināt kādu, kurš var pastāstīt par stāstā minētajām vietām, muižām vai muižniekiem. Darba pie pētījumiem ir ļoti daudz, un nekas vēl nav pabeigts.

Pirmie minējumi par vietas pirmsākumiem

Šķilbani kā apdzīvota vieta minēta Marienhauzenas (Viļakas) stārstijas 1738., 1765. un 1770.gada inventāros (Brežgo, Dovgjallo), kas veikti tā saucamajos poļu laikos, kuri "aizsākās 1561. - 1562.g., kad pēc viduslaiku Livonijas politisko struktūru sabrukuma vietējā elite, meklējot aizstāvību Maskavijas cara Ivana Bargā teritoriālo tīkojumu priekšā, padēvās karaļa Sigismunda Augusta aizsardzībā, un noslēdzās 1772.g., kad Latgale jeb Poļu Inflantija pirmās Žečpospolitais dalīšanas laikā tika iekļauta Krievijas sastāvā" (Ē. Jēkabsons). Pēc Latgales pievienošanas Krievijai 1772.gadā Marienhauzenas muižu un tai piederošās zemes kā bijušo Polijas karaļa īpašumu pārņēma valsts. Krievijas ķeizariene Katrīna II to uzdāvināja Krievijas senāta ģenerālsekretāram ģenerālim Ivanam Jelaginam dzimtīpašumā. Muižas zemes platība tolaik bija milzīga – 207 877 desetinas (1 desetina ir 1,09 ha). Pēc I.Jelagina nāves muiža nonāca viņa znotā Buturļina rokās, bet 1806.gadā tika pārdota krievu muižniekam Semjonam Gorožanskim. Muižas zeme pakāpeniski tika sadalīta mazākās vienībās, izveidojot atsevišķas muižas. 19.gs. 20.gados toreizējā Vitebskas guberņas Ludzas apriņķī Semjonam Gorožanskim piederēja piecas muižas: Viļaka, Balvi, Aleksandropole, Baltinava, Šķilbani, kuru zemes kopējā platība (neskaitot zemnieku zemi) aizņēma trešo daļu visa Ludzas apriņķa. Nevarēdams tikt galā ar tik lielu īpašumu, Gorožanskis sev atstāja Balvus un Aleksandropoli, bet pārējo īpašumu iznomāja vai pārdeva. Tā 1824.gadā Viļaku pārdeva polim un katolim Ignatijam Lippe-Lipskim.

Baltinavas foļvarka ar 580 dvēselēm...

Manā rīcībā esošie dokumenti no Latvijas Valsts vēstures arhīva sniedz visai fragmentāras ziņas par Šķilbēnu muižu un Uļanovskiem. Tomēr notikumu gaitai var izsekot, sākot ar 1832.gadu, kad Ludzas apriņķa muižnieku sarakstos teikts, ka Gorožanskim piederošā Baltinavas foļvarka ar 580 dvēselēm nomā 50 gadus vecais Francis Žondeckis un viņa sieva Honorata. Viņu vienīgā meita Marija bija Martina Uļanovska sieva. Iespējams, ka tajā laikā Uļanovski nomāja Šķilbanus. Kā lai savādāk izskaidro faktu, ka šeit, Gorožanskim piederošajā Šķilbēnu muižā, dzimuši abi vecākie no pieciem Uļanovsku dēliem – Vladislavs 1832.gada 6.augustā un Ignatijs 1834.gada 2.oktobrī. 19.gs. vidū radu ģimenēm piederēja viss tā saucamais Liepnas gals: znotam Martinam Uļanovskim - Liepna un Kūdupe, bet sievastēvam Francim Žondeckim – Franciškopole. Balvi, Aleksandropole, Baltinava un arī Šķilbani bija Semjona Gorožanska dēla Pētera



Šķilbanu muižas parkā. Arī šis parks, tāpat kā viss ciems, glabā daudzus vēstures noslēpumus, bet Māriete Šakina (foto) ir ķērusies pie to izzināšanas.

Semjonoviča Gorožanska īpašums. A.Mieriņas grāmatā par dzimtas likteņiem teikts, ka Pēterim Semjonovičam neveicās ar saimniekošanu, tāpēc viņa laikā cita īpašnieka rokās pārgāja Šķilbani. Visticamāk, tas bija Martins Uļanovskis, kurš nopirka muižu, taču man nav izdevies atrast dokumentu par tās pirkšanu. Tāpat vēl nav izdevies atrast dokumentālu pierādījumu, ka mums zināmā Šķilbēnu muižas sarkano ķieģeļu māja celta 1856.gadā, kā to minējis Ontans Slišāns. Darbs arhīvā turpinās.

Atklājums seko atklājumam

Abi vecākie Uļanovsku dēli ieguva izglītību Tērbatas universitātē – vienā no tā laika labākajām mācību iestādēm cariskajā Krievijā. Mācību valoda te bija vācu valodā, tāpēc šo augstskolu izvēlējās patriotiski noskaņotā poļu jaunatne. Vladislavs studēja tieslietas un medicīnu laikā no 1850. līdz 1858.gadam, bet Ignatijs – tieslietas. 19.gadsimta vidū te mācījās arī daudzi jaunlatvieši. Abi brāļi bija poļu studentu korporācijas "Konwent Polonia" biedri.

2012. gadā Balvu novada svētkos Latgalistikas bibliotēkas grāmatu galdā nopirku 19.gs. beigu poļu etnogrāfes Stefānijas Uļanovskas grāmatu "Pūļu Inflantejis Latviši, it sevišķi Rēzeknis apriņķa Viļānu pogosta. Etnografiskys tāluojums" domādama, ka man ir darišana ar manu Šķilbanu Uļanovsku uzvārda māsu, taču viņa izrādījās Vladislava Uļanovska sieva.

Baznīcas grāmatas ierakstu vēstījums

Ieraksts baznīcas grāmatā vēsta, ka 1860.gada 3.jūlijā Marienhauzenas Romas katoļu draudzes baznīcā tika salaulāti 28 gadus vecais Vladislavs Uļanovskis no Baltinavas muižas un 21 gadu vecā Stefānija Boleviča, muižnieku Edmunda un Juzefas Boleviču meita. Ceremonijas liecinieki bija Marienhauzenas muižas īpašnieks, Vitebskas guberņas Ludzas apriņķa muižniecības vadītājs jeb muižniecības maršals Jans Lippe-Lipskis, ligavaiņa brālis Ignatijs Uļanovskis un studiju biedrs Vitolds Zalenskis. 1860.gadā mūsdienu Ziemeļlatgales arhitektūras pērles – Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas – vēl nebija. To 30 gadus vēlāk cēla Jana Lippe-Lipska atraitne, baronese Alina Lippe-Lipska, pēc arhitekta

Floriana Viganovska projekta. Baznīca, kurā salaulāja Vladislavu un Stefāniju Uļanovskus, bija 1748.gadā Sv. Mateuša godam celtais koka dievnams, kas atradās tagadējās klostera ēkas vietā. Šīs baznīcas attēls saglabājies Johana Kristofora Broces (Brotze) zīmējumā - ceļojams pa Latgali, viņš 18.gs. beigās esot viesojies pie Viļakas muižas īpašnieka Ivana Jelagina. Pēc kāzām jaunlaulātie apmetās Baltinavas muižā, kuru Vladislavs pēc vecvecāku Žondecku nāves turpināja nomāt no Balvu muižnieka Gorožanska. Abi Žondecki nomira Baltinavā – Honorata 1852.gadā, bet Francis 1856.gadā, un apglabāti Liepnas kapos, un, iespējams, ka viņu uzvārds saglabājies Liepnas Zendiku kapu nosaukumā. Par Baltinavas muižu zināms visai maz. 1930.gadā tā esot nodegusi. Iespējams, runa iet par vēl Marienhauzenas stārstu Hilzenu laikos celto muižu, par kuru 1770.gada inventārā rakstīts, ka kungu mājā bijušas četras dzīvojamās istabas, no priekšnama ar dēļu sienu atdalīta virtuve un balkoniņš uz stabiem virs ieejas durvīm.

Dramatiskās pārmaiņas nenojauš

Cara Aleksandra II pavēli par dzimtbūšanas atcelšanu visā Krievijā, Vitebskas guberņā, nolasīja baznīcās 1861.gada 12.marta svētdienā. Jau pēc divām dienām Ludzas apriņķa policijas priekšnieks ziņoja gubernatoram par briesmošajiem Kūdupes, Baltinavas, Marienhauzenas un Malnovas zemnieku nemieriem – jaunais likums paredzēja, ka zemniekiem jākalpo saviem kungiem vēl divus gadus, pēc tam zemi varēs iegūt īpašumā, to izpērkot. 5.maijā Vitebskas gubernators saņēma ziņojumu, ka Baltinavas un Šķilbēnu muižu zemnieki atteikusies pildīt klaūšas, bet 16. jūnijā policijas priekšnieks saņēma Baltinavas zemnieku sabiedrības sūdzību par Baltinavas muižas nomnieka bardzību. Tādā nemierīgā laikā 1861.gada 22.maija vakarā Baltinavas muižā Uļanovskiem piedzima dēls Adams. Drīz Uļanovsku ģimene pārcēlās uz Viļņu, tur Vladislavs apmeklēja pretvalstiski noskaņotu poļu saietus, kur tika daudz runāts par nepieciešamību atjaunot Polijas valsts robežas, kādas tās bija līdz pirmajai Žečpospolitais sadalīšanai 1772.gadā. Sabiedrībā virmoja sacelšanās priekšnojautas, un visdrīzāk neviens no Uļanovskiem nenojauta, kādas dramatiskas pārmaiņas viņus sagaida.

(Piebilde: autorei ir garš izmantotās literatūras saraksts)

MĀRĪTE ŠAKINA

Politiskā reklāma

Latviju ir pametuši 700 tūkstoši cilvēku. Vai atkal balsosim par tiem pašiem?

MĀRTIŅŠ BONDARS, 47 gadi. Finansists, politiķis. Hārvardas Universitātes absolvents (ASV). Ir liela pieredze vadības sistēmā, lielisks menedžeris. Izcilā izglītība Bondaram ļauj ne tikai ieraudzīt vājās, problemātiskās vietas, bet saskatīt arī to risinājumus. Nebaidās uzsākt dialogu, piemīt politiķim unikāla īpašība – māksla uz klausīt. Nebaidās zaudēt, kā īsts ciklonis par spīti visiem šķēršļiem iet uz priekšu. Precējies, triju bērnu tēvs.

Saraksts Nr. 10



latviešu! Un lielākoties tie ir jauni cilvēki. Pat 80. – 90. gadu bērnu dzimšanas bums neatrisināja šo jautājumu, cilvēki izbrauca.

Ka mums ir zemākais bērnu pabalsts visās Baltijas valstīs. Un ka vajag vienkārši kliegt, ka cilvēki mēnešiem ilgi gaida rindu uz medicīniskajiem izmeklējumiem un tērē savu dārgo laiku, gaidot savu diagnozi! Provincē trūkst ārstu – ārstēties nav kur. Mazajās Latgales pilsētās, piemēram, Krāslavā, nav ārstu, kas veic mājas vizītes. Vecākiem ar slimiem bērniem uz rokām jādodas uz slimnīcu. 21. gadsimtā Eiropā cilvēki mirst no tā, ka laikus nav saņēmuši medicīnisko palīdzību! Negribas tam ticēt, bet tā ir.

Zemnieki, kas lēmuši par labu dzīvei un darbam uz savas zemes, baidās ne tikai no laikapstākļiem, bet arī no likumiem, kas viņus apzog – bagātus zemniekus jūs šeit neatradīsiet. Bet Latgale taču ir agrāra zeme! Un mūsu zeme var mūs pabarot, bet tā stāv pamesta...

Kā cilvēkiem beidzot likt saprast Latgales lielāko bēdu – tā izmirst. Kupravā vēl pirms 20 gadiem dzīvoja 2 tūkstoši cilvēku, tagad – 300 iedzīvotāji visā ciemā... bet šeit taču atradās Eiropā ceturtā kvalitatīvākā baltā māla dzimšanas vieta. Rūpniecības strādāja 900 cilvēku – kur tas viss ir palicis? Kurš un kāpēc ir pieļāvis šo noziegumu? Noziegumu pret Latgali un tajā mītošajiem cilvēkiem.

Var ilgi un gari uzskaitīt šī reģiona problēmas – es biju katrā tā nostūrī un zinu, par ko runāju. Bet ziniet, kas mani pārsteidza visvairāk? Ka cilvēki Vecslobodā, Rugājos, Ezerniekos un citās pilsētās, kā arī ciemos saka vienu un to pašu – strādāsīm! Viņi neraud un nežēlojas, bet ir pilni ar pārliecību, ka par viņiem atceras un viņu dzīve kļūs labāka. Noteikti uzlabosies. Un viņi turpinās censties un strādāt, viņiem nav laika nokārt degunu. Bet ko tajā laikā dara vadošie politiķi? To bez sirdsapziņas pārmetumiem izmanto, piespiežot cilvēkus savilkt jostas vēl ciešāk. Bet viņiem ir jāpalīdz! Šis zemes līmenis ir jāpaceļ, no tās jāizveido

| Attīstībai/Par! | 10 |
|--------------------|----|
| Mārtiņš Bondars | + |
| Inta Brence | + |
| Juris Viņķelis | + |
| Iveta Ratinika | + |
| Rasma Jēkabsone | + |
| Jānis Viljums | + |
| Raimonds Lazda | + |
| Guntis Trupavnieks | + |
| Ainīta Kamša | + |
| Ansis Ansbērgs | + |
| Māris Puriņš | + |
| Tālis Biezais | + |
| Galts Lapsa | + |
| Mīla Orlova | + |
| Lina Dzērvāne | + |
| Anna Cirule | + |
| Aivars Tiesnesis | + |

Pieklūt tuvāk vēlētajam – tas nav vienkārši. Pastāstīt par sevi, savu komandu, darbu un plāniem reizēm ir vienkārši neiespējami! Cilvēkus, kas nav pazīstami ar lielās politikas likumiem, māna katru dienu.

Tās pašas sejas ir redzamas ekrānos, tās pašas balsis – radio, nav pierādījums tam, ka visi deputātu kandidāti ir lieli malači. Ka viņi ir slaveni ar saviem sasniegumiem un labajiem darbiem. Nē. Daudzi no mums vienkārši neiedomājas, ka *pavīd* tikai tie, kas iztērējuši vairāk naudas par priekšvēlēšanu kampaņu. Jo lielākā daļa masu mediju platformu pieder kādai ietekmīgai personai vai konkrētam politiskajam spēkam. Un tieši viņi lem, kurš tiks publicēts tajā vai kādā citā avīzē, radio vai televīzijā. Kā arī tas vienmēr ir cenas jautājums – jo vairāk kandidāts samaksājis, jo vairāk viņam ir iespēju būt acu priekšā un tikt sadzirdētam.

Un tagad padomājiet, cik daudz naudas priekšvēlēšanu kampaņā ieguldījušas populārākās un lielākās partijas. Dažas no tām reklamējas pilnīgi visur – aplīmē ar savu seju katru stabu, televīzijā nebeidzamās partijas programmas un intervijas, avīzēs tiek drukāti raksti viens pēc otra. Tas viss mērāms naudā. Un naudas tur ir daudz. No kurienes? Viena visiem zināma partija vien aģitācijai internetā gadā tērē 2 miljonus eiro! Par šādu naudu cilvēkiem var formēties pilnīgi jebkādi uzskati

un viņiem var uzspiest jebkuru viedokli! Bet šie līdzekļi – ir jūsu nodokļi. No mūsu kabatām nauda aizplūst uz priekšvēlēšanu aģitāciju. Šos cilvēkus nemoka pat sirdsapziņa, viņiem tā ir ierasta lieta. Tā arī grūti savējos pie varas, lai vēlāk ar viņu palīdzību risinātu jautājumus valsts līmenī, kā arī, lai pārstāvētu savas intereses.

Vēl viena partijas prioritāte, kas tagad ir pie valsts stūres. Savas valdīšanas laikā viņi ir pacentusies iesēdināt *siltās* un ietekmīgās vietās savus cilvēkus – tie ir valsts uzņēmumu vadītāji, visu līmeņu pašvaldību, apvienību un organizāciju vadītāji. Tie ir cilvēki, zem kuru pārvaldības atrodas vēl daudz cilvēku. Atbilde uz vienkāršu jautājumu – kam viņi atdos savu balsi un par ko balsot viņi liks saviem padotajiem – ir pilnībā skaidrs. Un mūsu komandu tuvāk cilvēkiem viņu mērķteritorijā neviens nepielaidīs. Kāpēc gan viņiem ir kaut kas jāzina par citām partijām? Lai balso par tiem kandidātiem un par tām partijām, uz kurām norādīs vadība.

Un, lūk, uzdevums: kā nonākt pie vēlētajiem tiem, kam šādu vienreizēju iespēju nav?

Kā izstāstīt un atgādināt cilvēkiem par to, ka pēdējo 28 gadu laikā Latvijā tika aizvērtas 206 skolas? Un vēl 59 mācību iestādes nākamgad skars optimizācija. Ka katru gadu no Latvijas aizbrauc 20 tūkstoši cilvēku. Neatkarības gados esam pazaudējuši 700 tūkstošus

nevis pierobežas atstumto zonu, par kādu to tagad uzskata, bet par bagātu zemi, kurā atgriezies un dzīvot ir prestiža jautājums!

Kā šo plānu realizēt? Par šo jau ir padomājuši izglītoti un zinoši mūsu komandas cilvēki: trīs no mums ir absolvējuši Hārvardu, 10 no mums ir doktora grāds. Un piekritāt, ka ir svarīgi ne tikai konstatēt problēmu, bet arī atrast gudru tās risinājumu un realizēt to dzīvē. Pašlaik Latgalei nepieciešama godprātība un profesionālisms, izvirzīts mērķis un cītīgs darbs.

Reģions var kļūt stiprs un bagāts. Zemei, kurā atgriežas cilvēki, kurā atgriežas dzīve. Vajag vienkārši piespiest Rīgu sadzirdēt šo zemi. Tukšus lozungus un vārdus: "uzlabosim dzīvi reģionos" un "radīsim laimīgu dzīvi" Latgales cilvēki dzird jau 28 gadus. Varbūt pietiek?

6.oktobrī atnāciet uz iecirkņiem un nobalsojiet par "Attīstībai/Par!"

Strādāsīm un kopā celsim šo reģionu!
Visi, kas vēlas tikties ar Mārtiņu Bondaru un viņa komandu, zvaniet pa tālruni 29 388 999 un uzaiciniet viņu uz sarunu!

*Reklāmu apmaksā partija "Attīstībai/Par!"

Pērk

SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"
par augstām cenām iepērk
JAUNLOPUS un LIELLOPUS
26185703 • 25573447 • 29172343

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tāl. 294 11033.

SIA "LATVIJAS GAĻA" iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus. Samaksa tūlītēja.
Svari. Tāl. 28761515.

IEPĒRK MĀJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galaspartrade.lv

IEPĒRKAM
liellopus, teļus un jēras.
810 liellopiem augstas cenas!
Samaksa tūlītēja. T.: 62003939

Z/S "Madera" iepērk MĀJLOPUS.
Labas cenas. Tāl. 26563019.
Samaksa tūlītēja.

SIA "Lauku Miesnieks"
iepērk **mājlopus.**
Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.
Tāl. 20207132.

SIA ALŅI AS
IEPĒRK ZĀGBAĻĶUS EUR/m³

| Diametrs | Egļe | | | | |
|----------|--------|-----|-----|-----|-----|
| | Ganums | 3,7 | 4,3 | 4,9 | 5,5 |
| 14-17 | 50 | 45 | 50 | 50 | 50 |
| 18-24 | 70 | 66 | 75 | 66 | 70 |
| 25+ | 70 | 66 | 75 | 66 | 70 |

| Diametrs | Priēde | | | | |
|----------|--------|-----|-----|-----|-----|
| | Ganums | 3,7 | 4,3 | 4,9 | 5,5 |
| 14-17 | 50 | 50 | 50 | 50 | 50 |
| 18-24 | 68 | 64 | 70 | 64 | 68 |
| 25+ | 68 | 64 | 70 | 64 | 68 |

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!
www.alnias.lv
SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tāl. 29806775, 25916403, 64866070

SIA "BIO AGRO"
pērk meža ipašumus visā Latvijā.
Ātrs novērtējums, labas cenas, ātra samaksa. Dokumentu noformēšana.
Tāl. 26499444,
e-pasts: info@vrt.lv

Pērkam meža ipašumus, kas atrodas aizsargājamo dabas liegumu teritorijās (*Natura 2000* teritorijās) un mikroliegumos.
Tāl. 29399917.

Pērk mežu ar zemi un cirsmas izstrādei. Tāl. 27876697.

SIA "MEŽA APSAIMNIEKOTĀJS"
PĒRK MEŽUS AR ZEMI UN CIRSMAS. TĀLR. 26 106 212.

Iepērkam ābolus Kubulos. Cena 50 EUR/tonna. Tālrunis 26525673.

Pērk zirgus. Tāl. 26477904.

Pērk apaugumus. Tāl. 26211223.

Pērk vecus dokumentus, fotogrāfijas, apbalvojumus. Tāl. 26233662.

Pērk garāžu. Tāl. 22528220.

SIA "EKRA Skogur" pērk izstrādātus, daļēji izstrādātus, aizaugušus ipašumus. Tāl. 29224449.

Piedāvā darbu

SIA "Telemarket" sakarā ar jaunus struktūrvienības atvēršanu Balvos aicina darbā **pārdevējus konsultantus.**

Kopā 15 vakances.

DARBA PIENĀKUMI: aktīva produktu un pakalpojumu pārdošana pa tālruni.

MĒS PIEDĀVĀJAM: motivējošu apmaksas sistēmu, sociālās garantijas, mūsdienīgu darba vidi, izaugsmes iespējas, darba laiks no 9.00 līdz 16.00.

CV un motivācijas vēstuli sūtīt uz e-pastu: ilga@telemarketing.lv ar norādi "Pārdevējs konsultants Balvos" vai zvaniet pa tālruni +37126309262.

AICINA DARBĀ DARBINIEKUS ALUS NOLIKTAVĀ.

Darbs ir saistīts ar komandējumiem uz Vāciju.

Zvanīt (9-18) vai rakstīt uz e-pastu: sialkester@gmail.com. SIA LKESTER,

reģ. nr. LV40203133914.

Tāl. 23004410.

Piedāvā darbu lēnam, saprātīgam TRAKTORISTAM.

Mob. 29425559.

Pārliecinies, vai abonēji Vaduguni!?



Jaunākais un aktuālākais

novadu dzīvē

Vistālāk no mājām**Honkongiešu ģimenes turas kopā**

Vistālāk no mājām dzīvo Lilitas meita Dace, kura ieprecējusies Honkongā. Absolvējusi Vidzemes Augstskolu, iegūstot bakalaura grādu tūrisma vadībā un organizācijā, bet vēlāk maģistra grādu biznesa vides vadībā, Dace strādājusi daudzās valstīs. Jau studiju laikā viņa gadu papildināja zināšanas Francijā, vēlāk – Islandē, tad kādu laiku strādāja Igaunijā. Krīzes laikā 2011. gadā pieteikusies studentu apvienībā “AISEC”, medņeviete drīz vien sāka vadīt vingrošanas nodarbības mazuliem un viņu vecākiem Honkongā. Vēlāk Dace strādāja arī Ķīnā, Indijā un Dubajā, tomēr vienmēr atgriezās Honkongā, kur bija izveidojusi attiecības ar topošo vīru Stīvenu (Steven).

Dace apgalvo, ka viņas sākotnējais mērķis bija pastrādāt ārvalstīs un atgriezties dzimtenē. Tomēr pēc kāzām 2015. gadā viņa par savām mājām sauc Honkongu, kur bērnudārzā māca angļu valodu. Dacei ļoti patīk šī valsts, lai gan honkongiešu dzīvesveids ir ļoti atšķirīgs. Piemēram, bērni lielās valsts pārapsūtošanās dēļ konkurences cīņu spiesti sākt jau mazotnē. Pat pusotra gada vecumā, piesakoties bērnudārzā, viņiem jāiztur intervija, līdzīgi kā mums, stājoties darbā. Tomēr honkongiešiem piemīt daudzas lieliskas īpašības, piemēram, ieradums uzturēt ciešu saikni ar ģimeni un vecākiem, kā arī cieņpilna attieksme vienam pret otru. Arī Dace ar Stīvenu katru sestdienu dodas ciemos pie vīra vecākiem un vecvecākiem, kur kopā ar pārējiem ģimenes locekļiem, sēžot pie apaļa galda, nobauda dažādus ēdienus un daudz sarunājas. Vēl, dzīvojot Āzijā, Dace aizrāvusies ar jogu un veselīgu dzīvesveidu, tomēr neslēpj, ka dažkārt pietrūkst Latvijas plašumu, tāpēc katru vasaru kopā ar Stīvenu ciemojas Latvijā.

Aleksandrovu nākotne**Dzimta turpina kuplot**

Uzlabojot demogrāfisko situāciju Latvijā, Jāņa un Devgasijas bērni dāvājuši vecvecākiem 10 mazbērņus un 6 mazmazbērņus. Visjaunākais dzimtā šobrīd ir Lilitas māsa Ināras dēla Tomasa dēls Toms, kurš dzimis šī gada februārī. Taču visilgāk gaidītais dzimtā bijis Lilitas dēla Daiņa gandrīz gadu jaunais dēliņš Viesturs. Viņa piedzimšanu ģimene ar nepacietību gaidījusi ilgus desmit gadus, bet rezultātā puika nāca pasaulē, piepalīdzot modernajai medicīnai. Izrādās, arī Devgasijas un Jāņa vecākā meita Lilita savulaik ģimenē bijusi ilgi gaidīts mazulis, jo tēvam un mātei piedzimusi tikai pēc četriem kopdzīves gadiem.

Ceļotāji, kuri vienmēr

Medņevas pagastā iesakņojusies Aleksandrovu dzimta, kuras vecākā šobrīd dzīvojošā pārstāve ir Nopelniem bagātā skolotāja, Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmes un daudzu citu apbalvojumu īpašnice, bijusī Viduču pamatskolas bioloģijas skolotāja DEVGASIJA ALEKSANDROVA. 94 gadus ilgajā mūžā pedagoģe un viņas vīrs, nu jau aizsaulē esošais kādreizējais kolhoza “Zelta vārpa” priekšsēdētājs un ilggadējais paraugsaimniecības “Baltinava” agronoms, aizrautīgais novadpētnieks Jānis Aleksandrovš, paveikuši daudz nozīmīgu darbu sava novada un visas Latvijas labā. Interesi par novadpētniecību, kā arī Latvijas un pasaules izziņāšanu mantojusi viņu meita LILITA ŠAICĀNE, kura, ejot mammas pēdās, jau 40 gadus darbojas pedagoģijas lauciņā. Lilita izpētījusi savas dzimtas saknes septiņās paaudzēs.

Uz Latviju – meklēt labāku dzīvi

Pētot tēva un mātes dzimtu vēsturi, Lilita, kura strādā par ģeogrāfijas un dabaszinību skolotāju Viduču pamatskolā, kā arī Viļakas Valsts ģimnāzijā, atklājusi daudz interesantu faktu. Piemēram, to, ka viņas vectēvs no tēva puses Sergejs Aleksandrovš (1892 – 1972) dzimis Abrenes apriņķa Augšpils pagastā daudz- bērnu ģimenē. 19. gadsimta beigās Sergeja tēvs, nevarēdams uz nelielā zemes gabala uzturēt kuplo 11 bērnu ģimeni, devies meklēt laimīgāku dzīvi uz Rietumiem, līdz apmeties uz rentētas zemes 20 kilometrus no dzimtas vietas, tagadējās Latvijas teritorijā. Ģimene bijusi ļoti strādīga, tādēļ drīz vien par iekrāto naudu varējusi iegādāties zemi netālaļā Šķilbēnu pagastā. Jaunuzcēlās mājas nosaukuši par “Balkaniem” – tuvējā kalna vārdā.

Lilitas vecmāmiņai Marijai, kura dzimusi Ostrovas apriņķī un ar Sergeju apprecējusies 1919. gadā, bijis grūti pierast pie dzīves Latvijā, jo jaunās, mežu ieskautās dzīvesvietas apkārtnē nav bijis nevienas baznīcas. Turklāt visi runājuši svešā, viņai nesaprotamā mēlē. Tomēr, uzturot labas attiecības ar kaimiņiem, Marija pamazām iemācījās latviešu valodu, un drīz vien viesmīlīgo, izpalīdzīgo un sirsnīgo sievieti godājuši visi apkārtnes iedzīvotāji.

Tēvs augstu vērtēja darba tikumu

Lilitas vectēvs Sergejs bijis vecākais dēls ģimenē un jau agrā bērnībā iemīlējis lauku darbus. Tos darīt viņš mācīja arī saviem trīs pēctečiem - Lilitas tēvam Jānim, viņa brāļiem Anatolijam un Voldeņāram, kurš vēlāk, kara laikā, pazuda bez vēsts. Lilitas tētis Jānis Aleksandrovš piedzima 1919. gadā toreizējā Abrenes apriņķa Šķilbēnu pagastā “Balkanos”, kur viņa tēvs 20 hektāru lielajā saimniecības teritorijā saviem bērniem bija uzcēlis divas mājas. Vēlāk, pēckara gados, vienu no tām nacionalizēja, izveidojot tur Kangaru skolu.

Jānis vienmēr tiecies pēc zināšanām un līdz mūža beigām bijis aizrautīgs lasītājs. Pabeidzis Šķilbēnu lauksaimniecības skolu un, vakaros mācoties, arī Ludzas vidusskolu, viņš iestājās un 1957. gadā pabeidza Mičurinskas Augļkopības institūtu, vienlaikus strādājot Ludzas lauksaimniecības skolā par dārznieku un saimniecības vadītāju. Vēlākajos gados, kopā ar ģimeni atgriezies bijušajā Balvu rajonā, Jānis Aleksandrovš sekmīgi vadīja kolhozu “Zelta Vārpa” līdz brīdim, kad nāca gaismā, ka viņš karojis nepareizajā pusē – vācu leģionā. Nācās uzrakstīt atlūgumu. Tomēr profesionālās zināšanas Lilitas tētis turpināja pielietot, ceturtdaļgadsimtu nostrādājot par agronomu paraugsaimniecībā “Baltinava”. Lilita atceras, ka tēvam ļoti nepatika padomju iekārta: “Viņš cienīja darba tikumu, bet, strādājot padomju kolektīvajās saimniecībās, redzēja, ka tas zūd.”

Jāņa Aleksandrova veikumu saraksts ir garš. Pateicoties viņa profesionalitātei un zināšanām, sešu gadu laikā labiekārtotais Baltinavas muižas parks uzvarēja 1990. gada konkursā “Gada labākā rajona celtne”. Arī devies pensijā bijušais agronoms turpināja ražīgi darboties Latvijas Kultūras fonda Balvu kopā, kā arī Nacionālo Daugavas Vanagu Balvu nodalā. Savu pieredzi un izdomu viņš izmantoja Viļakas pilsētas parka atpūtas zonas, pilsētas katoļu un luterāņu baznīcu apkārtnes apzaļumošanā, kā arī atjaunojot pieminekli Viļakas atbrīvotājiem (1919. – 1920.).

Jānis Aleksandrovš izpētījis arī Latgales novada mazpulku vēsturi, jo pats savulaik aktīvi darbojies šajā organizācijā. Viņš bija aktīvs laikraksta “Vaduguns” korespondents, kā arī piedalījās Latgales novada zinātniskās pētniecības konferencēs. Lilitas tēva veikums daudzkārt novērtēts ar augstiem apbalvojumiem. Viņš bijis ievēlēts par Balvu rajona Agronomu biedrības Goda biedru, kā arī saņēmis Latvijas Agronomu biedrības balvu “Zelta vārpa”.

Daudz vairāk nekā skolotāja

Lilitas māte Devgasija Aleksandrova dzimusi Ludzas rajona Zvaigznes pagastā 7 bērnu ģimenē. Studējusi Latvijas Lauksaim-

niecības akadēmijā un lielāko mūža daļu strādājusi par bioloģijas skolotāju Viduču pamatskolā. 1978. gadā viņa skolā izveidoja Jauno naturālistu staciju, ko vadīja līdz pat aiziešanai pensijā. Sadarbojoties ar LLA Bulduru tehnikumu, Priekules un Skrīveru selekcijas stacijām, Ļeņingradas augkopības institūtu un citām tā laika pētnieciskajām iestādēm, kopā ar skolēniem Devgasija tur veica neskaitāmus zinātniski pētnieciskos izmēģinājumus. Skolotāja rīkojusi daudzas zinātniski pētnieciskās konferences. Viņas skolēni jauno naturālistu stacijā veiktos pētījumus demonstrējuši tematiskajās izstādēs Latvijā un Maskavas Tautsaimniecības sasniegumu izstādē. No 1992. līdz 1998. gadam viņa vadīja Viduču pamatskolas 1018. mazpulku. Kopā ar vīru atjaunojot Aleksandrovu dzimtas īpašumu “Balkani”, Devgasija līdzās tam iekopa plašu ārstniecisko augu un garšaugu kolekciju.

Par savu ieguldījumu lauksaimniecības attīstībā un skolēnu izglītošanā Devgasija Aleksandrova saņēmusi vairākus apbalvojumus: goda nosaukumu “Nopelniem bagātā skolotāja”, Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmi, goda nosaukumu “Radošā sieviete laukos” un citus.

Tomēr meitas Lilitas atmiņā mamma palikusi kā vienmēr ar darbu un sabiedriskiem pienākumiem aizņemta sieviete. Arī Lilitas meita Dace ciemošanos pie vecmāmiņas atminas nevis ar svaigi ceptu pīrāgu smaržu, bet gan nebeidzamo dārza ravēšanu.

Mūža darbs – “Balkani”

Kopš 2006. gada pašvaldībai piederošais dabas parks un brīvdienu māja “Balkanu kalni” savulaik bijis Lilitas vectēva Sergeja un vecmāmiņas Marijas Aleksandrovu īpašums. Padomju varas nacionalizēts, gadu gaitā tas piedzīvojis daudzas pārvērtības, sākumā kļūstot par studentu kopmītni, vēlāk - par Kangaru pamatskolu. Tikai 90. gadu sākumā mājas atkal nonāca dzimtas īpašumā. Viens no ievērojamākajiem Jāņa un Devgasijas Aleksandrovu ieguldījumiem novada vēstures un dabas saglabāšanā ir atgūto dzimtas māju atjaunošana, kā arī vēstures un etnogrāfijas muzeja atklāšana 1996. gadā.

Jau kopš jaunības, būdams aizrautīgs novadpētnieks, J. Aleksandrovš savāca ievērojamu senlietu un citu vēstures liecību kolekciju, izpētīja Šķilbēnu pagasta skolu, baznīcu, dzirnavu un citu kultūrvēstures objektu vēsturi, kā arī apzināja Abrenes apriņķa senvietas un senkapus. Viņš stāvējis arī pie Šķilbēnu pagasta tūrisma nozares šūpuļā, izveidojot tūrisma maršrutu un piedaloties ceļveža “Balvi – Balkani” radīšanā.

Pie atgūtajām tēva mājām izveidotajā kokaudzētavā agronoms audzēja visdažādākos skujeņus, ogu krūmus un augļus kokus, nereti no iedzīvotājiem tos iemainot pret aizvien jaunu šķirņu stādiem, lai papildinātu savu kolekciju. Kopā ar sievu Devgasiju viņi izveidoja dendrāriju un ierīkoja vairākas dabas takas. Tieši pateicoties J. Aleksandrova ierosinājumam, toreizējā Balvu rajona padome nolēma apstiprināt Balkanu kalnu teritoriju par aizsargājamu dabas objektu – dabas parku, jo gleznainajā apkārtnē atrodas divas Ziemeļlatgales augstienes augstākās virsotnes – Kangaru un Balkanu kalni.

Pēc vīra nāves, kad Devgasijai kļuva aizvien grūtāk apsaimniekot plašo īpašumu un arī bērni nevēlējās uzņemties šo atbildību un smago darbu, 2006. gadā par nieka naudu viņa pārdeva to vietējai pašvaldībai. Tagad dabas parka “Balkanu kalni” gleznainā apkārtnē ar tās retajiem, aizsargājamiem kokiem un krūmiem, dabas takām, labiekārtotām, apgaismotām ziemas slēpošanas trasēm, pirtiņu, ērtu, mūsdienīgu viesu namu un daudzveidīgajām aktīvas atpūtas iespējām kļuvis par iecienītu brīvā laika pavadīšanas vietu vietējiem iedzīvotājiem un ciemiņiem ne tikai no Latvijas, bet arī ārvalstīm.

LTV 1

- 6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Divi viena". Seriāls.
7.30 "Animācijas filma".
8.00 "Saeimas vēlēšanas 2018. Rīta Panorāmas speciālizlaidums". Tiešr.
9.30 "Lotes stāsti". Raidījums bērniem.
10.00 "Oktonauti". Multfilma.
10.25 "Pilsētu medības".
11.00 "Pāri Centrālamerikai". Dok. filmu cikls.
12.00 "Dievkalpojums Kuldīgas Sv. Annas luterāņu baznīcā". Tiešraide.
13.00 "Saknes debesīs".
13.30 "Aculicimieks". Atk.
13.45 "Asteļgas". Atk.
14.00 "Saeimas vēlēšanas 2018. Ziņu speciālizlaidums". Tiešr.
14.20 "Liktneja lūdmnieki". LTV videofilma.
15.20 "Latviešu jaunie režisori. Paveļ Gუმениковс. Sarauļ, Justī!" Išfilma.
15.35 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
16.00 "100g kultūras. Nacionālie dārgumi".
16.45 "Ķeņa uz sirds". Atk.
17.15 "Daudz laimes, jubiliāri!"
18.00 "Dienas ziņas".
18.35 "Diskusija par Saeimas vēlēšanu rezultātiem". Tiešr.
20.05 "Province". Atk.
20.30 "Panorāma".
21.15 "Poldarks 3". Seriāls.
22.25 "Māmiņa". Drāma.
1.00 "Sporta deju festivāls Baltic Grand Prix". Atk.
4.40 "Kur tas laiks. Veizāna deju skolas 25 gadu jubilejas koncerts". Atk.

LTV 1

5.00 "Ceturta studija". Atk.
5.30 "Saknes debesis". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Sajūti Latgali!". Atk.
6.30 "Rīta *Panorāma*".
8.35 "Mīlas viesulis 13". Seriāls.
9.35 "Aklā mila". Seriāls.
10.35 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".

10.50 "Ceturta studija". Atk.
11.15 "Dzeguze". Seriāls.
12.15 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
13.00 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".
13.15 "Saknes debesis". Atk.
13.50 "Animācijas seriāli".
14.50 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".

15.05 "Neprāta cena". Seriāls.
16.05 "Aklā mila". Seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 13". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.55 "Kultūšoks. 100 g kultūras".
19.05 "Gudrs, vēl gudrāks".
20.30 "Panorāma".
21.15 "Vēlēšanas 2018. Premjera amata kandidātu debates". Tiešraide.

23.00 "Nakts ziņas".
23.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
0.40 "Tilts 4". Detektīvseriāls.
1.15 "Dzeguze". Seriāls.
2.15 "Debesu vārdi".
4.00 "Sporta studija". Atk.
4.45 "Gudrs, vēl gudrāks". Atk.

LTV 7

5.00 "Es - savai zemei!". Atk.
5.30 "1000 jūdžu Persija".
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "1000 jūdžu Persija".
6.30 "Labākais no *Euro maxx*. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Ceturta studija". Atk.
7.30 "The Best *FIFA Awards 2018* apbalvošanas ceremonija". Atk.

9.00 "XXVI Vispārējā latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. Virsdiriģentu un virsvadītāju godināšana". Atk.
10.00 "Neprāta cena". Seriāls.
11.00 "Muhtars. Pa jaunām piedām". Seriāls.
11.55 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
12.50 "Aculiecinieks". Atk.
13.10 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.
14.00 "Personība. 100g kultūras". Atk.
15.00 "Bezbalgīte. Gadsimta izāicinājums". Dok.

2.40 "Degpunktā". Atk.
3.05 "900 sekundes". Atk.

TV 3

5.00 "Motīvs? 4". Seriāls.
5.55 "Ikdienas ainavas". Komēdijseriāls.
6.25 "Animācijas seriāli".
7.55 "Soli pa solim 4". Komēdijseriāls.
8.55 "Kobra 11-11". Seriāls.
9.55 "Makgaivers". Sprauga sižeta seriāls.

10.55 "Televeikala skatlogi".
11.10 "Animācijas seriāls".
11.35 "Palikt vai pārvaikties. Vankūvera 2". Seriāls.
12.40 "Vakarīgas četrtā".
13.40 "Tētika meitīnas 3". Seriāls.
14.50 "Soli pa solim". Komēdijseriāls.
16.55 "Palikt vai pārvaikties. Vankūvera 2". Realitātes šovs.

18.00 "Spēļu šovs *Canidy Crush*".
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Es milu tevi, Latvija!".
22.55 "Springeri". Komēdija.
0.50 "Dūriens mugurā". Trilleris.
2.35 "UgunsGrēks 11". Seriāls.
3.35 "TV3 ziņas". Atk.
4.05 "Bez tabu". Atk.

NTV MĪR

6.00 "Šodien".
6.05 "Šamanovs 2". Seriāls.
7.05 "Lietišķs rīts".
8.00 "Šodien".
8.05 "Lietišķs rīts".
8.20 "Muhtars. Pa jaunām piedām". Detektīvseriāls.
10.00 "Šodien".
10.25 "Maļceva".
12.00 "Sasisto luktutu ielas 16". Detektīvseriāls.

13.00 "Šodien".
13.30 "Ārkārtējs notikums".
14.05 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
16.00 "Šodien".
16.30 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
17.05 "DNS".
18.05 "Gaidi mani".
19.00 "Šodien".
19.50 "Ārkārtējs notikums. Izmeklēšana".

20.20 "Jūras velni. Dzimtienes robežas". Seriāls.
22.25 "Budzis". Detektīvdrama.
0.25 "Jūras velni. Viesulis 2". Seriāls.
2.25 "Zahara Priļepina analītisks raidījums".
2.55 "Mēs un zinātne. Zinātne un mēs".
3.55 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
5.30 "Noladētā paradize 2".

LTV 1

6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Sajūti Latgali!". Atk.
6.30 "Rīta *Panorāma*".
8.35 "Mīlas viesulis 13". Seriāls.
9.35 "Aklā mila". Seriāls.
10.35 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".
10.50 "Ceturta studija". Atk.
11.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

12.15 "Daudz laimes, jubilar!". Atk.
13.00 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".
13.20 "Province". Atk.
13.50 "Animācijas seriāls".
14.50 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".
15.05 "Neprāta cena". Seriāls.
16.05 "Aklā mila". Seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 13". Seriāls.

18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".
19.30 "Gatavo dabā".
20.00 "Divi vienā". Seriāls.
20.30 "Panorāma".
21.15 "1.1. Aktuālā intervija".
22.05 "2018. Latvijas hronika. Ivars Zviedris".
22.25 "Personas datu atheoloģija".
23.30 "Nakts ziņas".
23.50 "Poldarks 3". Seriāls.
0.55 "Klusums". Aijas Vītolīpas koncerts. Atk.
5.00 "Ceturta studija". Atk.
5.30 "Es - savai zemei!". Atk.

LTV 7

6.00 "LR valsts himna".
6.03 "1000 jūdžu Persija".
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Ceturta studija". Atk.
7.30 "Dzintara puse". Atk.
8.00 "Aktuālā reportāža. *Deutsche Welle* žurnāls".
8.30 "Bezeļu tūrisms. Altajs". Dok. seriāls.

9.00 "Karaliste". Atk.
9.30 "Anekdošu šovs". Atk.
10.00 "Neprāta cena". Seriāls.
11.00 "Muhtars. Pa jaunām piedām". Seriāls.
11.50 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
12.55 "Mākslas pulsis".
13.35 "Tās tik ir operas! *Rigoletto*". Dok. filma.

14.30 "Planēta Zeme". Dok. filma.
15.30 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle*

16.00 "Slepkavības ziemeļos 3". Detektīvseriāls.
17.00 "Dzīve šodien".
18.05 "Muhtars. Pa jaunām piedām". Seriāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".
19.35 "Pilsētu medībās". Dok. daudzsēriju filma.
20.10 "Pāri Himalajiem". Dok. filmu cikls.
21.05 "Slepkavības ziemeļos 3". Detektīvseriāls.
22.05 "Mazāk ir vairāk". Mākslas filma.
23.50 "2018.gada *FIFA* Pasaules kauss futbolā". Atk.
1.50 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
5.00 "Bezeļu tūrisms. Altajs". Dok. filma.
5.30 "1000 jūdžu Persija".

LNT

6.00 "900 sekundes".
8.15 "Paradize". Seriāls.
9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls.
10.25 "Televeikala skatlogi".
10.40 "Mana mamma gatavo labāk nekā tavējā".
Latvijas šovs.
11.40 "Vafeļu iela". Mākslas filma.
13.45 "Televeikala skatlogi".
14.00 "LNT dienas ziņas".
14.20 "Kristela". Komēdijseriāls.
14.45 "Mūsu Čārlijs 6". Seriāls.
15.40 "Mana mamma gatavo labāk nekā tavējā".
Latvijas šovs.
16.35 "Amazones". Seriāls.
17.40 "Mani remonta noteikumi 4". Realitātes šovs.

17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Mani remonta noteikumi 4". Realitātes šovs.
19.00 "Debesu asaras". Seriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.35 "Cilvēkstāsti Latvijai".
20.40 "Degpunktā".
21.15 "Atklāj Latviju!".
21.30 "Bezerīgi romantiķis". Mākslas filma.

23.20 "Tie esam mēs". Seriāls.
0.20 "Salemas raganas 2". Seriāls.
1.05 "Dzīvīte brīvdienās". Atk.
1.30 "LNT ziņu *Top 10*". Atk.
2.15 "Degpunktā". Atk.
2.40 "900 sekundes". Atk.
5.00 "Karamba!". Humora raid. šovs.
5.25 "Ticīgo uzvaras balss".
5.55 "Bernards". Multfilma.

TV 3

6.25 "Animācijas seriāli".
7.55 "Soli pa solim 4". Seriāls.
8.55 "Kobra 11-11". Seriāls.
9.55 "Makgaivers". Seriāls.
10.55 "Televeikala skatlogi".

11.10 "Animācijas seriāls".
11.35 "Palikt vai pārvaikties. Vankūvera". Seriāls.
12.40 "Vakarīgas četrtā".
13.40 "Tētika meitīnas 3". Seriāls.
14.40 "Soli pa solim 4". Komēdijseriāls.
15.40 "Viņas melo labāk 6". Seriāls.
16.55 "Palikt vai pārvaikties. Vankūvera". Seriāls.
17.55 "Vakarīgas četrtā". Seriāls.
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Viņas melo labāk 6". Seriāls.
21.00 "Kāsla metode 8". Seriāls.
22.00 "Glābšanas dienests 911".
23.00 "Aklā zona 2". Seriāls.
24.00 "Labais ārsts". Seriāls.
1.00 "Rouzvuds 2". Seriāls.
1.55 "Viņas melo labāk 6". Seriāls.
2.30 "UgunsGrēks 11". Seriāls.
3.40 "TV3 ziņas". Atk.
4.10 "Bez tabu". Atk.
5.00 "Motīvs? 4". Seriāls.
5.55 "Ikdienas ainavas". 3.sērija.

NTV MĪR

6.00 "Šodien".
6.05 "Šamanovs". Seriāls.
7.05 "Lietišķs rīts".
8.00 "Šodien".
8.05 "Lietišķs rīts".
8.20 "Muhtars. Pa jaunām piedām". Detektīvseriāls.
10.00 "Šodien".
10.25 "Maļceva".
12.00 "Sasisto luktutu ielas 16". Detektīvseriāls.
13.00 "Šodien".
13.30 "Ārkārtējs notikums".
14.05 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
16.00 "Šodien".
16.30 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
17.20 "DNS".
18.25 "Ārkārtējs notikums".
19.00 "Šodien".
19.50 "Šeļests. Lielā pārdaile". Seriāls.

21.50 "Velna medības". Seriāls.
23.55 "Jūras velni. Viesulis 2".
1.50 "Šodien".
2.00 "Maskava. Trīs staciju laukums 3". Seriāls.
3.55 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
5.30 "Braucam un ēdam!".
5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.

PBK

5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.

6.15 "Ziņas".
6.20 "Bērnu klubs". Animācijas seriāli.
7.00 "Labrit!".
9.00 "Ziņas".
9.30 "Šodien - 2.oktobris. Diena sākas".
10.15 "Esi vesel!".
11.20 "Ziņas".
11.50 "Zālamana lēmums". Daudzsēriju melodrama.

12.45 "Zirneklis". Detektīvseriāls.
13.45 "Ziņas".
14.00 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
15.05 "Precamies!".
16.00 "Ziņas".
16.20 "Vīriši un sievietes". Sarunu šovs.
17.20 "Vakara ziņas".
17.45 "Patiesībā". Sarunu šovs.
18.50 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.00 "Laiks".
20.40 "Latvijas laiks".
21.05 "Operācija *Sētans*". Seriāls.

22.10 "Māja pie pēdējās laternas". Seriāls.
23.05 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".
23.45 "Zirneklis". Seriāls.
0.45 "Lielā spēle".
1.35 "Euronews". Informatīvs raidījums.
2.15 "Ziemas vakars Gagrā". Muzikāla filma.
3.55 "Lamatas vientuļam vīrietim". Detektīvfilma.

ROSSIJA RTR

5.00 "Krievijas rīts".
9.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
11.00 "Vēstis".
11.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
11.40 "Cilvēka liktenis".
Raidījums.
12.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
14.00 "Vēstis".
14.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
14.40 "Morozova". Seriāls.
17.00 "Vēstis".
17.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
17.40 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.
18.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
20.00 "Vēstis".
20.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
21.00 "Izmeklētāja no Maskavas 2". Seriāls.
23.15 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
2.00 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
2.15 "Policijas majors". Seriāls.
3.50 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.

atgriežas mājās

Materiāls ir sagatavots ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.



Devgasijas Aleksandrovas 90 gadu jubilejā. Daudzi Devgasijas pēcteči mantojuši viņas pedagoģes talantu. Gan Lilita, gan Dace un viņas brāļi - Dainis un Gatis, kuri Rīgā nodibinājuši autoskolu, turpina skolotāju dinastiju. Arī brāļa Jura divas meitas - Diāna un Ilze - strādā Montessori bērnu dārzā Rīgā. Aleksandrovu dzimtai nav sveša arī tehniskā domāšana, jo Lilitas māsa un viņas bērni absolvējuši Rīgas Tehnisko universitāti, bet viena no Jura meitām ir lietvede būvniecības firmā. Savukārt Lilitas brālis un vīrs dzīvi veltījuši mežam. "Mēs visi vairāk esam darītāji, nekā runātāji," teic Lilita.

Izklīduši pa pasauli

No tēva Lilita mantojusi vēlmi izzināt vēsturi un apkārtējo pasauli, bet no mammas – mīlestību uz ziediem. Viņa uzskata, ka dzimtā ir daudz ceļotāju, bet ne klejotāju, jo visi vienmēr atgriežas mājās. Atšķirībā no vīra, kura mīļākais teiciens esot: "Nekur nav tik labi kā mājās!", Lilita labprāt dodas tuvākos un tālākos braucienos. Studēt ģeogrāfiju viņa izvēlējās, pateicoties tēvam, kurš kopš mazotnes saviem bērniem *iepotējis* ceļotāju *bacili*. "Tēvs tolaik ar savu *žiguli* mūs izvadāja pa visu Latviju un tuvējām padomju republikām," atceras ģeogrāfijas skolotāja. Savā pieaugušajā dzīvē viņa kopā ar kursabiedriem un kolēģiem paguvusi apskatīt gandrīz visu Eiropu, pabijusi Āzijā un Āfrikā.

Lilitas brālis un māsa, brālēni un māsiņas dzīvo visdažādākajās Latvijas vietās un pat citās valstīs. "Esam izklīduši pa visu pasauli, nedzivojam visi vienā pagastā, kā daudzas citas medņeviešu ģimenes," stāsta skolotāja. Tomēr radi turas kopā. Plašus dzimtu salidījumus gan viņi nerīko, dodot priekšroku mazākiem, omulīgākiem kopā būšanas brīžiem.

Devgasija un Jānis jaunībā daudzkārt mainījuši dzīvesvietas, arī bērni nākuši pasaulē katrs citā Latgales malā. Lilita piedzima Ludzā, viņas māsa Ināra – Rekovā, bet pēc sešiem gadiem, kad Aleksandrovi pārcēlās uz Medņevas pagastu, dienas gaismu pirmo reizi ieraudzīja ģimenes pastarītis – dēls Juris.

Arī Devgasijas māsa un brāļi izklīduši pa visu Latviju, bet viņas jaunākā māsa Lūcija dzīvo otrā valsts malā - Liepājā. Spītējot pieņemumam, ka *čangaļi* ar *čūļiem* nesatiek, Aleksandrovu dzimta pierāda pretējo. "Mūsu rados vispār nekad nav bijušas nekādas nesaskaņas," apgalvo Lilita. Viņas teikto apstiprina arī Lilitas tēva un vīratēva attiecības, kuri satiekoties stundām ilgi varējuši runāt par vēsturi, par karu, kaut gan abi karojuši katrs savā frontes pusē. "Lai gan vīratēvs bija krievu karaspēkā, bet tēvs - vācu leģionā, viņi nekad nenaidojās, vienkārši gribēja zināt, kā bija tur - otrā pusē," stāsta medņeviete.

Lilitas vecvecāki. Viduču pamatskolas skolotāja izpētījusi, ka viņas strādīgā vectēva Sergeja Aleksandrova ģimene kļuvusi turīga, pateicoties lina audzēšanai un grūtam darbam savā saimniecībā. Bet par sūri strādājot nopelnīto naudu viņi vēlāk varējuši atļauties algot strādniekus skolas celtniecībai sava īpašuma teritorijā Balkanos.



Panākumi neizpaliek. Par Lilitas kā pedagoga darba augsto kvalitāti liecina viņas audzēkņu panākumi, kuri ne reizi vien iepriecinājuši savu skolotāju ar novadā un valsts mērogā gūtajiem sasniegumiem. Viņas audzēknes Ketijas Duļbinskas zinātniski pētnieciskais darbs "Medņevas pagasta lingvistiskā ainava", kurā viņa izpētījusi, kādās valodās runā katrā pagasta mājā, izpelnījās pirmo vietu reģionālajā - Latgales un 2.vietu valsts mēroga zinātniski pētniecisko darbu konferencē.



Aizraušanās

Vāc un saglabā vēstures liecības



Lilita lepojas ar skolas novadpētniecības kabinetu, kur ieguldījusi milzīgu darbu. Kad 90.gados skola nezināja, ko darīt ar padomju laika liecībām, Lilitai radās doma to visu savākt, jo tā taču ir vēsture. Viņa visu saglabāja un iekārtoja novadpētniecības ekspozīciju, sākot ar skolas dibināšanu 1909.gadā. Katru gadu Lilita veido skolas gadagrāmatu, kurā fiksē visus mācību gada svarīgākos notikumus. Daudz laika un pūļu prasīja arī izveidot 137 kopš skolas dibināšanas tajā strādājušo skolotāju sarakstu. Lilita ir uzrakstījusi un nodevusi pagasta bibliotēkas rīcībā plašu pētījumu par Medņevas vēsturi, dabu un cilvēkiem, kuru nereti izmanto studenti un citi pagasta ļaudis. Blakus novadpētniecības kabinetam viņa izvietojusi tēva savāktos iepriekšējām medņeviešu paaudzēm piederējušos mājturības priekšmetus, kas pēc tēva nāves atceļojuši no Balkanu mājām.

Interesanti

Kāzu dienā iestāda liepu un ozolu

1979.gadā, sākot strādāt Viduču pamatskolā, Lilita apprecējās ar savu bijušo klasesbiedru Ilmāru Šaicānu no Viļakas. "Mācījāmies ļoti draudzīgā klasē. Vēlāk no klasesbiedriem izveidojās trīs precēti pāri," secina medņeviete. Romantiskas jūtas abu starpā gan esot uzplaukušas kādu laiciņu pēc vidusskolas absolvēšanas, bet kāzas, līdzīgi citām, bijušas piesātinātas ar padomju laika tradīcijām. Neizpalika ziedu nolikšanu pie pieminētā padomju karavīriem, vizināšanās ar laivu pa Alūksnes ezeru, Goda vērti un mielasts Viduču skolas ēdnīcā. Tomēr šis notikums atstāja arī kaut ko paliekošu - todien skolas pagalmā iestādīto ozolu un liepu, kas kuplo joprojām.

Lilita ar meitu Daci.

Lilitas un Ilmāra kāzu dienā iestādītie ozola un liepas stādīņi nu ir pārvērtušies par spēcīgiem kokiem, kuru pavēni savās skolas gaitās steigušas jau vairākas Viduču skolas absolventu paaudzes.



Apsveikumi

Apsēdies, atpūties,
Mana veca māmulīņa,
Can tu biji piekususi,
Mani mazu auklēdama.

Sirsniņi godinām **Annū Čiguri** lielajā jubilejā!
Vēlam veselību, Dieva svētību un izturību līdz pat dzīves
gadam simts!

Valentīna, Nikolajs Maksimovi



Tā aiziet gadi - skaisti, skarbi,
Ar tiem ir kopā Tavi krietnie darbi.
Zem gadu nastas vēlam nepagurt,
Un gaišu pavardu joprojām kurt.

Mīļi sveicam **Veltu Barbanišku** 80 gadu jubilejā!

Veselību, dzīvesprieku, Dieva svētību
turpmākajos gados.

Māsas, brāļi, Dainis ar ģimieni



Dažādi

Standarta un nestandarta
DURVIS.

LOGI no 6 un 7 kamerām.
Montāža. Apdare. Bērpils 2a.
T. 26343039 www.mtdurvis.lv

Apgāde A

LAFIKO.LV

**AIZDEVUMI
pensionāriem un
strādājošajiem
BALVOS, TAUTAS IELĀ 1
2. stāvā - katru darbdienā.
Tāl. 64521873/ 26402362.**

**1.oktobrī no plkst.
7.00 līdz 13.00
uz Tautas ielas notiks
RUDENS
GADATIRGUS!**

*Aicināti visi pārdot
un pirkt gribētāji!*

NAUDASKALNA kapu sakopšanas
talka 6.oktobrī plkst. 9.00.

Spiežam ābolu, bumbieru sulu
Kubulos. 0,15 EUR/litrā.
Tālrūnis 26525673.

Rok dīķus, grāvjus, akas, pamatus.
Lidzina krastus. Izved cirsmas,
zarus šķelšanai.
Tāl. 28608343.

Piegādā granti, smilti, šķembas,
melnzemi. Remontē piebraucamos
ceļņus. Iemontē ūdensvadu,
kanalizāciju. Tāl. 28398548.

Piegādā smilti, granti.
Tāl. 29433126.

Aku urbšana. Tāl. 29142220.

Dūmvadu, ventilāciju, apkures
ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana,
remonts, izgatavošana,
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.
Materiālu piegāde. Tāl. 22363236.

Bez maksas attīra lauksaimniecības
zemes no krūmiem, kokiem.
Tāl. 26211223.

Transporta pakalpojumi ar
autopiekabēm. Pārved mēbeles,
būvmateriālus, automašīnas,
sadzīves un lauksaimniecības
tehniku. Balvi -Latvija.
Tāl. 26607807.

Pārvietojamais gateris izbraucot
zāģē ar elektrību 10,7 m garus un ar
benzīnu 6,5 m garus baļķus un
stabus. Augsta kvalitāte.
Tāl. 26161501.

Pastāvīgi pārvadā māļopus.
Specpiekabe. Tāl. 29230080.

Dāvina gumijokku. Tāl. 25970692.

Dāvina kucēnu labiem cilvēkiem.
Tāl. 28685911, zvanīt vakaros.

Pateicība

Vissirsnīgākie pateicības vārdi par līdzjūtību, atbalstu
šajā smagajā brīdī priesterim Mārtiņam Klušam,
apbedīšanas birojam "Ritums", dziedātājiem Aijai
Putniņai, Jānim Budevičam, "Senda Dz" meitenēm,
Dzintrīnai, dakterei Līgai Kozlovskai, Edgaram Siim,
Sandrai, Svetlanai, Lēšai, Veltai Leišavnieci ar ģimēni,
Aigaram Stalidzānam, darbabiēdriem, radiem,
kaimiņiem, visiem, kuri bija kopā ar mums, pavadot mūsu miļo meitiņu,
māsu, māmiņu **Ingu Bukovsku** pēdējā gaitā.

MAMMA, TĒTIS, MĀSA AR ĢIMENI, BĒRNI - LAURA, JĀNIS, JURIS



Līdzjūtības

Man nogura dvēselīte,
Šai saulē dzivojot.
Dod, Dieviņi, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.

Izsakām klusu un patiesu līdzjūtību
**Jānim Cepurniekam un
tuviniekiem, MAMMU, VĪRAMĀTI**
pavadot Mūžībā.
Ginta Feldmaņa ģimene un darba
kolektīvs

Kā dziju kamols mūžs ir saritināts,
Kur dziļi visdažādākie mirdz.
Ja spētu tos kāds atkal atšķetināt,
Tad vidū būtu māmuliņas sirds.

Skumju brīdī patiesa līdzjūtība
**Jurim Cepurniekam un
piederīgajiem, MĀTI** pavadot
mūžības ceļā.
Z/S "Jaunbērzi" kolektīvs

Nu mūžs ir noslēdzies...

Stāv ozols pagalmā un skatās,
Kā aiziet vectēvs caur vārtiem
Savās mūža takās.

(J.Rusiņš)

Kad **VECTĒVA** rokas vairs
nevirinās mājas durvis, lielajās
bēdās esam kopā ar **Lauru
Rēdmani.**
VRS VIP Vientuļu RKP

Kā ar rudens lietus lāsēm
Sirds ar skumjām sarunājas.
Izsakām līdzjūtību **Raimondam
Rēdmanim, TĒVU** mūžībā pavadot.
Sekaču ģimene Aizezerē

Vienai dzīvei vieni vārti,
Sauls gaismai atvērti.
Žēl tikai, ka nezinām,
Cik ilgi vaļā mums tie ir.

Mūsu patiesa līdzjūtība **Dzintrai
Uzklīņģei,** atvadoties no vīramātes
LIDIJAS UZKLIŅĢES.
Viļakas novada bāriņtiesas
meitenes

Es visu atstāju jums -
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,
Kas kopā šai dzīvē ar jums kā raibs
dzīpars vijies.

(V.Kokle-Līvija)

Izsakām patiesu līdzjūtību **LIDIJAS
UZKLIŅĢES bērniem ar
ģimenēm,** viņu mūžības ceļā
pavadot.
Aija un Kazimirs Šjakotas Žiguros

Skumji galvas noliec priedes klusās,
Nolīst ziedos rīta mirdzums silts,
Nošalc vēsma - mierīga lai dusa,
Lai tev viegla dzimtās zeme smilts.
Izsakām patiesu līdzjūtību **Karolinai
Birkai, VECMĀMIŅU** mūžībā
pavadot.
VRS VIP Bērziņu RSN kolektīvs

Birst ziedos asaras kā zvaigznes,
Jo tavā takā skujas smagi krīt.
Cik grūti iedegt baltu svēci
Un ziedus klāt pār tavu kapu, māt.

Visdziļākā līdzjūtība **Terēzijai
Brokānei ar ģimēni, Elizabeti,**
miļo **MĀMIŅU, VECMĀMIŅU,**
VECVECMĀMIŅU mūžībā pavadot.
Viļakas pamatskolas 1.klases
skolēni, vecāki, skolotāja

Paldies, tev, māt, par mūža gadiem,
Par tavu mīlestību, kurā sildīties bij
ļauts.

Caur naktīm zvaigžņotām un rasas
rītiem zilgiem
Pie tevis steigties sirds vēl nemitīgi
sauks.

Sērojam kopā ar **Terēziju Brokāni,**
uz mūža mājām pavadot miļo
MĀMUĻU. Izsakām līdzjūtību
visiem tuviniekiem.
Folkloras kopas un kapelas "EGLE"
dalībnieki

Krustu krustām zemes ceļi,
Tavs ceļiņš izstaigāts.
Dod, Dieviņ, dvēselei
Vieglu ceļu viņsaulē.

(K.Skalbe)

Klusa un patiesa līdzjūtība **Terēzijai
Brokānei, MĀMIŅU** mūžības ceļā
pavadot.

Viļakas Romas katoļu baznīcas
koristi

Tāda tu esi, rudens diena,
Bērzu loki, - un vētrām līdz
Atkal aizlido lapa viena.

(M.Bārbale)

Skumju un atvadu brīdī mūsu klusa
un patiesa līdzjūtība **Terēzijai
Brokānei, MĀMIŅU** pavadot
klusajā mūžības ceļā.
PII grupas "Raibumiņi" bērni,
audzinātāja Inese, auklīte Ilze un
vecāki

Mūžs ir kā skanoša kokle -
Pārtrūka stīga, un viss ir kluss...
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **brālim
Vasilijam, krustdēlam Jurim un
visiem tuviniekiem, NIKOLAJAM
JEFIMOVAM** aizejot pa mūžības
taku.

Draugi un Tilžas mednieki

Miļā māt,
Tu pār aizsaules sliksni šodien
debesu valstībā kāp,
Un nav vārdu, kas izsacīt spētu,
Ko jūt sirdis pēc tevis kas sāj.

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
**Ivetai Barinskai, mazdēliem un
tuviniekiem, MĀMIŅU,
VECMĀMIŅU, SIEVASMĀTI**
pavadot mūžības ceļā.

Sprudzānu ģimene

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.
Nostājas blakus tev draugi un klusē
Kaut vai tā, lai tev palīdzētu.

Skumju brīdī esam kopā ar **Ivetas
Bariskas ģimēni, MĀMIŅU,
VECMĀMIŅU, SIEVASMĀTI**
mūžības ceļā pavadot.
Kukuļu ģimene, Līvija

Kā putni zeltainā rudeni
Laižas uz dienvidu malu,
Tā mūsu miļie aiziet
Uz klusu mūžības salu...

Lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Ivetai Barinskai un piederīgajiem
palīdz pārvarēt skumjo sāpju brīdi,
miļo **MĀMIŅU** mūžībā pavadot.
Sandra Saviča ar ģimēni

Ak, saule, pasniedz staru,
Pie kura pieķerties mazliet,
Kad dēla sirds pa miglas taku
Uz klusu bezgalību iet.

Kad mūžības vēji un sveces izraud
smagu sāpi, vispatiesākie
mierinājuma vārdi un līdzjūtība
Natālijai Smuškai, kad pārāgri
mūžības ceļā jāpavada dēls **JURIS.**
Folkloras kopa un kapela "Egle"

Mums palikuši tavi vārdi,
Mums palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis preti mirdz.

Izsakām dziļu līdzjūtību **Ivanam
Baranovam ar ģimēni,** pavadot
TĒTI mūžības ceļā.
Balvu pareizticīgo draudze

Tavi darbi citās mājās dzīvos,
Tava labestība tajos degs.
Tevī pašu dzimtās puses zeme
Silti, silti koku saknēm segs.

Izsakām dziļu līdzjūtību **Kirilam
Mužaļevskim ar ģimēni,** pavadot
TĒVU mūžības ceļā.
SIA "Spēle" kolektīvs

Uzlabo satiksmes drošību Balvu novadā

Ceļu un ielu remonts

Balvu novads Ziemeļlatgalē ir novads ar garāko pašvaldības ceļu un ielu kopgarumu, kam nepieciešama arī pastāvīga uzmanība un rūpes par ceļu un ielu stāvokli. Šogad ir labvēlīgi laika apstākļi ceļu un ielu remontam, ceļa zīmju uzstādīšanai, kas arī notiek.

Balvu novada pašvaldības ceļu kopgarums ir 394,56 kilometri (tai skaitā ar melno segumu 11,26 km), Balvu novada pagastos ir 24,654 kilometri ielu (tai skaitā 8,216 km ar melno segumu), bet Balvu pilsētā - 37,59 kilometri ielu (tai skaitā 30,875 km ar melno segumu).

Biežākie iemesli - ceļu satiksmes negadījumi

Šogad Balvos un novadā uzstādītas jaunas ceļa zīmes. Balvu novada pašvaldības speciālists ALEKSANDRS SNEGOVS informē, ka novadā notiek gan ceļa zīmju apsekošana, gan ceļa zīmju defekti tiek fiksēti arī pēc iedzīvotāju ziņojumiem.

Ceļa zīmju un to aprīkojuma (stabi, stiprinājumi) biežākais bojājumu iemesls ir dažādi ceļu satiksmes negadījumi, dažreiz notiek arī vandālisms.

Ar ceļa zīmju uzstādīšanu Balvu pilsētas teritorijā nodarbojas pašvaldības aģentūra "San-TeX", bet pagastu teritorijās - uzņēmēji, ar kuriem pagastu pārvaldes noslēdz līgumus par šādu darbu veikšanu.

Šogad satiksmes drošības nolūkos Balvu pilsētā Brīvības, Stacijas un Bērzpils ielās tika nomainītas norādījuma zīmes Nr. 535 un Nr. 536 (gājēju pāreja) uz šo zīmju versijām ar fluoriscentām apmalēm (44 gab.). Tika izveidota jauna gājēju pāreja uz Brīvības un Baznīcas ielas krustojuma (4 zīmes un horizontālie zīmes apzīmējumi), kā arī nomainīta satiksmes organizācija pašvaldības teritorijā, Bērzpils ielā 2 (blakus NVA) (5 zīmes un horizontālie apzīmējumi). Balvu pilsētā 2018. gada laikā uzstādītas vai nomainītas 55 ceļa zīmes, neskaitot stabus un stiprinājumus.

Pagastu teritorijā pēc VAS "Latvijas valsts ceļi" norādījumiem uzstādītas ceļa zīmes Nr. 206 (dodiet ceļu) un, ja tas bija nepieciešams, papildzīmes Nr. 801 (attālums līdz objektam) 150 m Kubulu un Vectilžas pagastos (20 ceļa zīmes).

Pirms jaunu ceļa zīmju uzstādīšanas Balvu novada pašvaldība to saskaņo ar VAS "Latvijas valsts ceļi" un zīmju uzstādīšanu apstiprina Balvu novada domes sēdē. Tas neattiecas uz privātpašumos izvietotām ceļa zīmēm.

Pārbūvē lauku ceļus

Balvu novada pagastos notiek lauku ceļu pārbūve par Eiropas Savienības fondu līdzekļiem un ar pašvaldības līdzfinansējumu, pašvaldībai jāfinansē arī grants ceļu pieslēgumi asfaltam. Pavisam kopā novadā pārbūvēs grants ceļus 16,79 kilometru garumā. Balvu novada pašvaldības speciāliste IRĒNA ZAČEVA informē, ka šoruden pabeigs ceļa Dambergi-Ploskene-Augstasils pārbūves darbus Briezuciema pagastā 2,8 km garumā.

Darbi uzsākti arī Krišjāņu pagastā uz ceļa Krišjāņi-Krampiņas-Runcene-Krišjāņi 1,4 km garumā, ko plāno pabeigt nākamgad, jo tehnoloģiskais process to neļauj izdarīt šogad. Ceļam paredzēta virsmas divkārsa apstrāde.

Ceļu pārbūves darbi uzsākti Vectilžas pagastā uz ceļiem



Foto - I. Zinkovska

Balvos vēl viens sfēriskais spogulis. Lai atvieglotu izbraukšanu no Ezera ielas uz Partizānu ielu (virzienā no pilsētas centra uz Steķentavu), uzstādīts sfēriskais spogulis. Tas kalpo, lai autovadītāji labāk varētu pārredzēt, vai no pilsētas puses netuvojas transports. Augusta beigās (21. augustā) "Vaduguns" rakstija par laimes spēli Ezera un Partizānu ielas krustojumā. Proti, cilvēki pauda viedokli, ka krustojums ir bīstams autovadītājiem, ko dzīve vairākkārt pierādījusi. Braucot pa Ezera ielu (no katoļu baznīcas puses) un piebraucot pie galvenās ielas, jāapstājas, turklāt drīkst nogriezties tikai pa labi - uz Steķentavas pusi. Loģiski, ka jāpārliciecinās, vai mašīnas nebrauc no kreisās puses. Tomēr to praktiski izdarīt nav iespējams, jo satiksmes kustība kreisajā pusē ir minimāli pārredzama. To var labot, uzstādot ceļa sfērisko spoguli. Tas nu ir izdarīts! Jāpiebilst, ka ceļa sfēriskais spogulis Balvos uzstādīts pie kāda īpašuma, kas paplašina no automašīnas pārredzamo laukumu.

Lutenāni-Ceriņkalns un Krutova- Bukši, kur tie turpināsies līdz Vigarsalām.

Apstiprināti projekti Kubulu pagasta ceļa Bankas ceļš, Tilžas pagasta ceļa Krasta iela-Spirģu ceļš, Balvu pagasta ceļa Naudaskalns-Ozolsala un Bērzpils pagasta ceļa Golvari-Zosuli pārbūvei. Jau tuvākajā laikā Lauku atbalsta dienestā (LAD) izvērtēšanai iesniegs projektu par ceļa Silamuiža-Dārza iela pārbūvi Bērzpils pagastā, bet Bērzkalnes pagasta ceļa Balvi-Verpuļeva-Elkšņeva-Mūrova projekts jau ir iesniegts vērtēšanai. Par Viksnas pagasta ceļa Srogas-Oknupe-Pokuļeva būvniecības darbiem jau parakstīts līgums, tuvākajā laikā darbus uzsāks.

Par to rakstijām

Cauruli nomaina nepilnas dienas laikā

18. septembrī "Vaduguns" rakstija, ka Balvos, Tautas ielā 13, jau vairāk nekā mēnesi netiek nomainīta virtuves kanalizācijas caurule. Iemesls tam ir starp dzīvokļa iemītņieci un apsaimniekotāju radusies nesaprašanās, santehniķu trūkums, jo arī viņiem pienākas atvaļinājums.

Sarunā ar mājas apsaimniekotāja (pašvaldības aģentūras "San-TeX") avārijas dienesta meistarū Aivaru Začestu, viņš solīja, ka, tiklīdz santehniķi būs atgriezušies no atvaļinājuma, proti, 20. septembrī, virtuves kanalizācijas stāvvadu nomainīs. Tas izdarīts! "Darbs nebija tik vienkāršs, kā varētu domāt. Celtnieki, māju būvējot, savulaik cementu nebija želojuši, jo tā bija komunālo uzņēmumu kombināta (tā darbības pārņē-

mējs ir pašvaldības aģentūra "San-TeX") dzīvojamā māja. Darbus tomēr paveicām nepilnas dienas laikā. Stāvvads nomainīts pilnībā - no pirmā līdz trešajam stāvam un augstāk," informēja A. Začests.

Tāpat viņš neslēpa, ka, rudenim nākot, santehniķiem ir daudz vairāk darba nekā parasti. Tas saistīts ar to, ka iedzīvotāji pavasarī un vasarā par rudenī nedomā, bet tagad, kad tuvojas aukstums, daudzi atjēdzas, ka nepieciešams labot un remontēt. Turklāt tas viss jā dara steidzami. Iedzīvotāji vēlas pieslēgt apkuri, ko šajās dienās jau ir izdarījuši dzīvojamās mājas Turgus ielā 5 iedzīvotāji, kur apsaimniekotājs ir pašvaldības aģentūra "San-TeX". Atgriezušies no atvaļinājuma, uzņēmumā tagad strādā četri santehniķi jeb divas brigādes pa diviem cilvēkiem.

Informē policija

Dzer un brauc

No 10. līdz 23. septembrim Valsts policijas Balvu iecirknī sastādīts viens protokols par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā un viens - par sīkā huligānisma gadījumu. Reģistrēti 8 ceļu satiksmes negadījumi bez cietušajiem, viens - ar cietušajiem, 20 reizes policisti izbrauca uz ģimenes vai sadzīves rakstura konfliktu gadījumiem. Par transportlīdzekļa vadīšanu alkoholisko dzērienu iespaidā sodīti 7 cilvēki.

Sabiedriskā vietā - reibumā

9. septembrī Balvos administratīvā pārkāpuma protokols par gada laikā atkārtotu atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā (1,97 promiles) sastādīts 1970. gadā dzimušam vīrietim.

Brauc dzērumā un bez tiesībām

10. septembrī Balvu novada Bērzkalnes pagastā 1968. gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Ford" 3,37 promiņu alkohola reibumā bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām.

15. septembrī Balvos 1984. gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Mazda" bez autovadītāja tiesībām, kā arī 1,82 promiņu alkohola reibumā. Abos gadījumos uzsākti kriminālprocesi.

Uz velosipēda - reibumā

11. septembrī Balvos policija sastādīja administratīvā pārkāpuma protokolu 1970. gadā dzimušam vīrietim, kurš sēdās pie velosipēda stūres 3,14 promiņu alkohola reibumā.

Nobrauc no ceļa un apgāžas

11. septembrī Viļakas novada Susāju pagastā 1994. gadā dzimusi sievietē, vadot automašīnu "Volkswagen", netika galā ar tās vadību, nobrauca no ceļa braucamās daļas un apgāzās. Par laimi, negadījumā cietušo nebija.

Pazūd motorlaiva

12. septembrī kāds balvenietis vērsās policijā ar iesniegumu, ka no īpašuma teritorijas pazudusi motorlaiva. Uzsākts kriminālprocess.

Apzog dārza mājiņu

12. septembrī Balvos, uzlauzot dārza mājiņu, nozagtas dažādas mantas. Uzsākts kriminālprocess.

Iegādājas pašdarinātu alkoholu

13. septembrī Viļakā policija sastādīja administratīvā pārkāpuma protokolu 1947. gadā dzimusiai sievietei, kura no nepazīstama vīrieša bija iegādājusies 0,5 litru tilpuma pašdarināta alkoholiskā dzēriena pudeli.

Nozog velosipēdu

11. septembrī Balvos nozagts velosipēds. Uzsākts kriminālprocess.

Brauc bez tiesībām

9. septembrī uz autoceļa Gulbene - Balvi Balvu novadā policija aizturēja 1987. gadā dzimušu vīrieti, kurš vadīja automašīnu "Audi" bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

Balvu iecirknis meklē

Valsts policijas Balvu iecirknis meklē bezvēsts pazudušo GUNTARU KĻANSKI, dzimušu 1992. gadā, kurš 2014. gadā devies darba meklējumos uz Vāciju un pēdējo reizi sazinājies ar radniekiem 2016. gada 26. jūlijā.

Ja Jūsu rīcībā ir informācija par minētās personas atrašanās vietu, lūdzam ziņot policijai pa tālruniem: 64501600; 645 03302; 110, vai vērsties tuvākajā policijas iestādē personīgi.



Informē ugunsdzēsēji

Izvelk slikoni

11. septembrī ugunsdzēsēji glābēji Balvu novada Bērzpils pagastā no ūdenstilpnes izcēla nosliukušu cilvēku un nodeva Valsts policijas darbiniekiem.

Vējā nogāzti koki

Naktī uz ceturtdienu, 27. septembrī, ugunsdzēsēji glābēji Latgalē saņēma 12 izsaukumus vēja radīto postījumu novēršanai, tostarp arī mūspusē, divās vietās uz ceļiem Viļakas novadā un Rugāju novadā bija nogāzti koki.

Viļakā ciemojas vācu kosmētikas fabrikas vadītāja

Vēl viens solis pretī ražotnei

Pirms gada septembrī lietišķā vizītē Viļakas novadu apmeklēja Latvijas kosmētikas ražotāju asociācijas (LAKRA) vadītāja Ieva Plaude-Rēlingere, kura pēdējos astoņus gadus saistīta ar Vāciju, Bavāriju, kur vada kosmētikas ražotni. Viņas vizītes mērķis bija apzināt situāciju un iedvesmot vietējos iedzīvotājus spert izšķirošo soli, jo tieši no viļacēnu iniciatīvas bija atkarīgs, cik drīzā laikā pierobežas pilsētā darbu varētu sākt jauna ražotne. Pavisam nesen kosmētikas fabrikas vadītāja Viļakā viesojās vēlreiz, un šoreiz I. Plaudes-Rēlingereres vizītes mērķis bija apskatīt iespējamās telpas jaunajai ražotnei.

Jau otro gadu būdama Latvijas kosmētikas ražotāju asociācijas vadītāja, Ieva Plaude-Rēlingere ir pārliecināta, ka kosmētikas ražošana kā nozare Latvijā attīstās strauji. Turklāt tas notiek ar ārkārtīgi lielu eksporta potenciālu, jo no visas preces, ko saražo asociācijas biedri, aptuveni 85% eksportē. "Latvija ir brīnišķīga valsts, bet izmēros nav no lielākajām Eiropas Savienībā, tāpēc ir skaisti, ka mēs šeit, uz vietas, varam saražot un izmēģināt dažādus ārkārtīgi sarežģītus kosmētikas produktus. Savukārt Latvijas skaistās un ļoti prasīgās sievietes ir tā latiņa, pēc kuras ražotājs var vadīties. Ja Latvijas pircējs produktu pieņem, tad var nešaubīties, ka tas aizies arī citos tirgos. Turklāt tagad prasības kosmētikas ražošanai visā Eiropas Savienībā ir vienotas, un katrs produkts, kas tiek saražots (vienalga, Parīzē vai, cerams, Viļakā), tiek iekļauts vienā un tai pašā vienotajā Eiropas kosmētikas reģistrā," pastāstīja asociācijas vadītāja.

Sāk ar apmācību, nevis investīcijām

Jau pērn, viesojoties Viļakā, viņa atklāja, ka vācu fabrika meklē iespēju izveidot jaunu filiāli, tādēļ skatās un izvērtē ne vien Latvijas, bet arī Austrumeiropas tirgu, kur varētu šādas filiāles atvērt. "Domāju, nevienam nav noslēpums, ka darba algu dēļ Vācija jau izmanto ārvalstu pakalpojumus Čehoslovākijā un Polijā. Savukārt Latvijā saglabājusies senā vācu darba kultūra, tādēļ mūsu cilvēkus darba tirgū vērtē samērā augstu. Ar prieku varu teikt, ka izvēle meklēt darbaspēku Viļakas pusē izrādījās pareiza un pamatota. Šoreiz sākām nevis ar ēkām un iekārtām (investīcijām), bet tieši ar darbinieku izvēli un apmācību," teica Plaude-Rēlingere.

Jau gandrīz gadu 15 cilvēku liela grupa no Viļakas, Balviem un Rēzeknes iziet apmācības kursu Bavārijas fabrikas visos ražošanas ciklos. Lai saražotu jebkādu kosmētikas produktu, fabrikā ir 10 dažādas nodaļas. Ķīmijas attīstības nodaļā strādā tikai vācu ķيميķi, bet, piemēram, kvalitātes kontroles nodaļā zināšanas var apgūt ikviens. Vēl ir loģistikas nodaļa, kas organizē transportu un skatās, lai preces tiktu piegādātas un pēc tam izsūtītas ar pareizām cenām, ir noliktava, izejmateriālu iepirkuma nodaļa, dispečeru daļa. Katra produkta sastāvdaļa, kas ienāk fabrikā, tiek ievadīta datorsistēmā, tādēļ jebkurā brīdī iespējams izsekot tās atrašanās vietu līdz pat gatavam produktam. Ir masas ražošanas nodaļa, iepakojumu etiķešu nodaļa, fasēšanas nodaļa, kur gatavo masu jau iepilda formās. "Biznesā vienmēr jāskaita nauda. Piemēram, iekārtas, kas uzstādītas fabrikā, maksā aptuveni pusotru miljonu eiro. Un tajā brīdī, kad iekārtas tiek atvestas uz kādu ražotni, tām no pirmās dienas jānodod atdeve. Savukārt šis process vislielākajā mērā atkarīgs no apmācītiem un gudriem darbiniekiem. Tieši tādēļ ir tik svarīgi kvalificēti kadri," ir pārliecināta fabrikas vadītāja.

Iekārtas nopirkt ir nieks

Ķīmiskā rūpniecība ir sarežģīts process, tādēļ jaunu arodu vislabāk iegūt uz vietas, stažējoties vācu fabrikā pie pieredzējušiem speciālistiem, ko mūspuses cilvēki arī dara. "Tas ir roku darbs, kas prasa lielu atbildību un precizitāti, darba vietā jāvelk speciāli apavi, apģērbs, cepurītes. Bieži vien jau pēc mēneša cilvēks atklāti pasaka - nē, tas nav domāts man. Taču tai pat laikā darbs fabrikā ir viena praktiska, konkrēta nodarbe, kuras laikā var gan dzīvi apdomāt, gan dzīves jēgu atrast," uzskata Ieva Plaude-Rēlingere. Viņa atklāj, ka plānots ķīmiski sarežģītāko ražošanas daļu paveikt Vācijā, bet Latvijā sākt ar mazliet vienkāršākiem procesiem. "Fabrikā ir 10 nodaļas, un tajā brīdī, kad lieto vārdu 'fabrika', jāspēj arī izdarīt viss, ko šajās nodaļās dara. Taču labā ziņa ir tā, ka šajā lietā, tāpat kā



Gatavi sadarbībai. Vizītes laikā Ieva Plaude-Rēlingere kopā ar novada domes priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu apskatīja telpas Viļakā, Žiguros, Mežvidos, Borisovā, arī Upitē. Kuras no tām kosmētikas ražotnes vadītāju uzrunāja visvairāk, uzzināsim jau tuvākajā laikā.

✓ "Vāciešiem vajadzīgi atbildīgi darbinieki, kas var ātri reaģēt uz uzņēmēju vajadzībām, ja nepieciešams, spēj operatīvi saorganizēties, aizbraukt un izdarīt darbu. Tā ir mūsu priekšrocība, kas šobrīd jāizmanto..."



Ražotne Bavārijā. Tieši šeit jau gandrīz gadu stažējas aptuveni 15 mūspuses cilvēki no Balviem, Viļakas un Rēzeknes.

ar Lego, var sākt ar vienu vai divām operācijām. Un tagad, kad darbinieki jau apmācīti, gribam vienu vai divus kravas sūtījumus pamēģināt pārstrādāt šeit, uz vietas Viļakā, kur jau esam nogādājuši trīs nagu laku paletes. Taču, lai viss notiktu, vispirms jāatrod piemērotas telpas un jāsaprot izmaksas. Biznesā svarīgs katrs cents – viss jāaprēķina, lai mēs tiešām būtu konkurētspējīgi. Bet ir lietas un niansas, kuras var saprast, tikai reāli darbojoties," apliecina Ieva Plaude-Rēlingere.

Dotās priekšrocības jāizmanto

Gandarīts par to, ka gada laikā izdevies atrast un apmācīt labus darbiniekus, ir arī Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs. Viņš priecājas, ka mūspuses cilvēki spējuši iemantot vāciešu uzticību, tādēļ viņi ir gatavi turpināt dialogu: "Protams, sākumā pastāvēja vairāki riski – vai atradīsim darbiniekus, vai viņi gribēs un varēs doties mācīties uz Vāciju, vai būs gatavi pieņemt vāciešu disciplīnu – laikus ierasties darbā un produktīvi strādāt. Bet tas viss izdevās, tādēļ Ieva Plaude-Rēlingere atkārtoti ieradās Viļakā, lai šoreiz apskatītu iespējamās telpas ražotnei."

Novada domes priekšsēdētājs stāsta, ka jau tuvākajā laikā uz vietas Viļakā tiks safasēti vairāki tūkstoši nagu laku. Tas vajadzīgs, lai saprastu, cik darbietilpīgs ir šis posms un cik tas var izmaksāt. Savukārt turpmākā procesa virzība būs atkarīga no tā, kuru no ražošanas etapiem plānos pārcelt uz Viļakas novadu. "Maziem soļiem, bet virzība uz priekšu notiek. Viņiem vajadzīgi atbildīgi darbinieki, kuri var ātri reaģēt uz uzņēmēju vajadzībām, ja nepieciešams, spēj operatīvi saorganizēties, aizbraukt un izdarīt darbu. Tā ir mūsu priekšrocība, kas šobrīd jāizmanto," ir pārliecināts novada vadītājs Sergejs Maksimovs.



Svarīga precizitāte. Darbs kosmētikas ražotnē nav sarežģīts, toties ļoti atbildīgs, jo te svarīga ne vien roku veiklība, bet arī spēja koncentrēties. Katrā no 10 fabrikas nodaļām darbinieki apgūst savādākas prasmes un iemaņas, tādēļ vajadzības gadījumā var strādāt teju ikvienā no tām. Cerams, ka jau tuvākajā nākotnē kādu no ražošanas etapiem izdosies pārcelt arī uz Viļakas novadu.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Pieredzes brauciens pa Balvu un Rugāju novadiem

Satiek domubiedrus un iepazīst uzņēmējus

23. septembrī sieviešu biedrības "Rudzupuķe" valdes priekšsēdētāja Maruta Paidere aicināja dalībnieces uz radošo svētdienu "Satiec savu domubiedru".

Balvu rajona partnerības telpās sievietes uzklāja kafijas un tējas galdu, un katra bija padomājusi par kādu neparastāku gardumu. Viena bija iedvesmojusies no rudens vēltēm, cita galdā lika ierasto un pārbaudīto kārumu. Iemesls: lai pirms došanās ceļā pa skaistākajām mūsdienu novadu vietām pārrunātu arī šobrīd aktuālo - par politiku un Saeimas vēlēšanām, jo ikvienam jābūt lietas kursā par notiekošo. Pēc radošām sarunām, jautājumiem un atbilžu meklējumiem "Rudzupuķu" dalībnieces devās ceļā pie uzņēmīgiem cilvēkiem Balvu un Rugāju novados. Sievietes pārsteidza rugājiša Jura Bleidera koka gudrību darbnīca, kurā varēja iepazīt koka spēku un tā pielietojumu caur latvisko dzīvesziņu. Biedrība "Dzērvenīte" Bērzpilī ar līdzcilvēku atbalstu un ziedojumiem izveidojusi jaunu vides objektu Varenes kalnā, tā apliecinot, ka kopīgā darbā var sakopt vidi un radīt patīkamu atpūtas vietu, ko atstāt nākamajām paaudzēm. Sievietes laipni uzņēma brīvdienā mājās saimnieki Anna un Valdis Lūzenieki atpūtas kompleksā "Noras" Krišjānos, kur bija sarūpētas gardas pusdienas, bet kafiju pasniedza upes ielokā pie simtgadīga ozola uz pašdarinātiem galdiem un soliņiem. Ģitāras pavaijuma skanēja rudenīgas dziesmas, un jaukā noskaņojumā brauciens dalībnieces devās skatīt, kā Līga, Aija un Artis saimnieko biedrībā "Silenieku skola".



"Rudzupuķes". Tā sevi sauc sievietes, kuras apvienojušās biedrībā "Rudzupuķes". Viesu nama "Noras" saimnieks Valdis smeja, ka simboliskā 'govs' izveidota no vecas vannas, to piepildot ar zemi un sastādot puķes. "Labi, ka vēl nav bijušas salnas, puķes zied tik skaisti!" priecājās sievietes.



Koka gudrību darbnīcā pie Jura Bleidera. Rugāju pašā centrā, bijušās saimniecības ēkas otrajā stāvā, viņš iekārtojis zāli, kurā sagatavojis un izvietojis Latvijā un citviet augušu koku aprakstus un paraugus, latviešu spēka zīmes, rūnas, druīdu horoskopu, padomus par koku dziedinošajām īpašībām. Maruta Arule un Zinta Buža piesēdusās uz soliņa, kuru rotā uzraksts "Es gribu. Es varu. Man būs". Te ir pat 14 dažādu koku paraugi un ugunsкура vieta, visu varošā meža auss, kurā promejot iečukstēt vēlēšanos.



Bērniem toreiz, bērniem tagad. Silenieku skolas pagalmā izvietoti daudzi interesanti objekti, piemēram, sajūtu taka no 25 dažādiem dabas materiāliem, Laimes sols. Šeit notiek arī bērnu nometnes, un viņi var uzspēlēt dabas dambreti uz celma ar divu krāsu akmentiņiem.



Bērzpilī par vienu sakoptu vietu vairāk. Bērzpils pagasta sieviešu biedrība "Dzērvenīte" sadarbībā ar biedrību "Balvu rajona partnerība" sakārtojusi vietu Varenes kalnā aiz estrādes. Šeit varēs baudīt gleznaino Bērzpils pagasta apkārtni no uzkalniņa, tūristi varēs izvietot teltis un pārnakšņot, vārīt siltu ēdienu, jo ir ierīkota ugunsкура vieta un vieta lapenei. Cilvēki varēs svinēt svētku tradīcijas, nodarboties ar sportiskām aktivitātēm, arī rīkot tirdziņus, plenērus, *prāta vētras*, radošās darbnīcas un citus pasākumus. Līdzdarbojušies un vietas izveidi atbalstījuši 28 cilvēki - Kaspars Poševs, Sandra Kindzule, Ilga Lazdiņa, Rairis Kubaks, Kaspars Rakstiņš, Kokinu ģimene un citi.



Top banketu zāle. Krišjānos, viesu mājā "Noras", saimnieks Valdis izrāda simtgadīgo ēku, kur izmitināt viesus, pirti ar līdzās esošo ūdens kubulu, pastāsta par Latgales kulināro mantojumu un uzsauc saimniecēm, lai ceļ galdā ēdienu. Ar īpašu lepnumu viņš izrāda jauno banketu zāli, kurā būs vieta simts viesiem. "Cieņīgi piesakās jau gadu uz priekšu," saka saimniece Anna.

No bērziem veidotas latvju zīmes. Tuvējā plāviņā pie Silenieku skolas var iepazīt latvju zīmes, kas veidotas no bērza un ainaviski iekļaujas priežu meža ielokā.



Silenieku skolā skatāmi senie klases žurnāli. Šajā skolā, kas beidza pastāvēt 1977. gadā, gadu darbojas biedrība "Silenieku skola". Tās dibinātāji - Līga Moroza-Ušacka, Aija Moroza, Artis Ušackis - to veidoja ar mērķi saglabāt kultūrvēsturisko mantojumu. Lielajā zālē saglabāti vecie skolas soli, uz galda stāv atvērta ābece, burtnīcas. Interesenti var iepazīties ar klases žurnāliem, skolēnu atzīmēm, kā arī redzēt, cik daudz bērnu toreiz bija vienā klasē. Bijis laiks, kad skolā mācījušies 105 bērni! Līgas vecmamma, kura skolā strādāja par pavāri, ēku nopirka par sertifikātiem, un nu mazbērni glabā atstāto mantojumu.

Lappusi sagatavoja Z. Logina